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I. BEVEZETÉS

A Népességtudományi Kutató Intézet Közleményei sorozatban 1983 tavaszán meg­
jelent Magyarország népességének 1981-2ool közötti időszakra szóló népességprognó- 
zisa. Az előreszámítás az előző években készült prognózisokhoz képest lényegesen 
több információt biztosit, mivel először a területi egységekre vonatkozóan végezték 
el az előreszámitást, majd az országos eredményt ezen egységek aggregálása utján 
nyerték. Területi népességprognózis ezt megelőzően - a jelenlegitől eltérő tarta­
lommal, más módszerekkel - mintegy két évtizeddel korábban, 1963-ban és 1966-ban ké­
szült. A területi népességprognózis eredményeit a "Magyarország népessége 1981-2ool, 
területi népességelőreszámitás" címmel a Népességtudományi Kutató Intézet Közlemé­
nyei sorozatban megjelent kiadvány tartalmazza. Ugyanezen prognózis biztosítja a 
lehetőséget - az érdeklődéstől és az igényektől függően - egy-egy területegység 
részletesebb megismerésére is. E lehetőséggel élve ebben a tanulmányban Budapest és 
Pest megye elmúlt évekbeni és jelenlegi népességfejlődését, illetve a jelenben 
rejlő tendenciák, valamint bizonyos változások bekövetkezése esetén várható népes­
ségfejlődésének felvázolását kíséreljük meg.

A területi egység kiválasztását, legalábbis Budapest esetében, nem kell 
különösebben indokolnunk. Budapest fejlődését mindig megkülönböztetett figyelem ki­
sérte. Ezt a fejlődést nyomonkövetve azt is beláthatjuk, hogy - különösen a század- 
forduló óta - nem kaphatunk teljes képet a terület fejlődéséről, ha nem vesszük fi­
gyelembe a környező települések népességének változását. Kis-Budapest és a jelenle­
gi peremkerületek fejlődése vezetett 195e-ben Nagy-Budapest létrehozására; a mai 
Budapestnek ismét erőteljesen fejlődő agglomerációs övezete van. Természetesen nem 
feledkezhetünk meg arról, hogy Budapest mellett a vizsgálatba bevont Pest megyének 
csak része a sajátos jegyeket mutató agglomerációs övezet1, de minden ott jelent­
kező probléma, feladat Pest megye közigazgatási szintjén jelentkezik. Ugyanakkor 
ez azt is jelenti, hogy a megyei szinten jelentkező adatok igen heterogén terüle­
teket jellemeznek. A másik indok, amelynek alapján Pest megye egészét vizsgáljuk, 
meglehetősen gyakorlati. A területi előreszámítások az egyes megyék községeire és 
városaira vonatkozóan készültek el, s a tanulmány megírásakor megyei szinten álltak

1 A tanulmány agglomerációs övezethez tartozónak az loo5/1971 (11.16.) Korm. sz. 
határozat által kijelölt településeket tekinti.
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rendelkezésre az adatok. Pest megye heterogenitása, a város környéki övezet sajátos 
problémái indokolttá tették a budapesti agglomeráció népességprognózisának elkészí­
tését is. Ebben az összefüggésben Pest megye népességfejlődésének elemzése az agglo­
merációs övezet vizsgálatának háttereként is tekinthető.

A következőkben tehát vázlatosan bemutatjuk a terület népességfejlődését, 
a változás demográfiai összetevőit, utalva a mögöttük mindig jelenlévő társadalmi 
és gazdasági tényezőkre. Az 197o-es évek népesedési folyamatainak alakulását ele­
mezzük részletesebben, valamint az ezek alapján kialakított hipotéziseket. Érdeklő­
désünk súlypontja azonban a jövő: azt vizsgáljuk, hogy hová vezetnének a demográfiai 
folyamatok jelenlegi tendenciái; milyen változásokat várhatunk a népesség számában, 
korösszetételében az ezredfordulóig a termékenység és a halandóság feltételezett 
változásai, valamint a vándorlási hipotézisek figyelembevétele esetén.
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II. BUDAPEST ÉS PEST MEGYE NÉPESSÉGFEJLŐDÉSE AZ ELMÚLT ÉVTIZEDEKBEN

1. A népességszám alakulása, a változás forrásai

Budapest különböző szempontokból történő vizsgálatának gazdag irodalma 
van; népességfejlődését a KSH az 197a. évi népszámláláskor kiadott Budapest kötet­
ben Pest, Buda és Óbuda egyesítésének centenáriuma alkalmából külön tanulmányban 
elemzi a város kialakulásától 197o-ig. Az alábbiak ezért csupán jelzésszerű át­
tekintést adnak a múltbeli fejlődésről.

Az 186o-as évek ipari forradalmát követő "városrobbanás" Magyarországon 
elsősorban Budapestre korlátozódott, aminek következtében Budapest modern nagyvá­
rossá vált. E fejlődésben az ipar játszotta a vezető szerepet. A népességszára 
187o és 19oo között több mint l6o %-kal emelkedett, az akkori Magyarország 8 leg­
nagyobb városában pedig csak átlagosan mintegy 5o %-kal. A fejlődés nagy különbsé­
gét jelzi az is, hogy ezen városok összlétszáma 1 8 7o-ben 27 %-kal magasabb volt 
mint a fővárosé, a századfordulón azonban már Budapest lakossága 35 %-kal megha­
ladta azt. E nagyarányú növekedés 8o %-a bevándorlásból adódott. A századforduló 
után ez a növekedés mérséklődött, s a gazdasági válság következtében megnehezedett 
megélhetési viszonyok, kedvezőtlen lakáshelyzet miatt a vidékről feljövök a város 
környékén telepedtek le. Bővült a várost körülvevő településhálózat, s ezeknek a 
településeknek a népessége összességében gyorsabban gyarapodott, mint a város köz- 
igazgatási határain belül. A század második és harmadik évtizedében pedig már nem­
csak a népesség növekedésének üteme, hanem abszolút nagysága is magasabb volt a 
várost körülvevő gyűrűben /1 . tábla/.

Az 193o-as években Budapest népessége ismét erőteljesebben növekedett, ami­
nek hátterében elsősorban a háborús konjunktura következtében meggyorsult iparfej­
lődés állt. A város területe mindjobban beépült, s gyakorlatilag összeépült a kör­
nyező településekkel. Az egyre szorosabbá váló kapcsolatok jogi rendezése 195o-ben 
Nagy-Budapest létrehozásával történt meg.

Budapest és környéke népességének változásán kivül az 195o-es évektől kez­
dődően Pest megye egészét is vizsgáljuk /2. tábla/.

9



Időpont

Kis-
Budapest

Perem-
kerületek

Időszak

Kis-Budapest Peremkerületek
tényleges szaporodás

népesség 
/ezer fő/ ezer

fő
százalék

%
átlagosan
évente

%
ezer
fő

százaléko7 /0
átlagosan
évente

%

191o. dec.31. 88o, 4 23o,l I90I-I9I0 1 4 8,o 2o, 2 1 ,8 6 lol, 0 7 8 , 2 5,95
192o. dec.31. 929,o 3o3,o 1911-1920 48,6 5,5 0,54 72,9 31,7 2,79
193o. dec.31. looő,2 436,7 1921-1 9З0 77,2 8,3 0,80 133,7 44,1 3,72
1941. jan.3 1. 1 1б5,о 547,8 1931-1941 158,8 1 5 ,8 1,48 1 1 1 , 1 25,5 2,3o



Időpont
/1 .1/

A lakónépesség száma 
/ezer fo/

A lakónépesség az előző 
népszámlálás százalékában

Budapest Agglomer áci ó s 
övezet Pest megye Budapest Agglomerációs

övezet Pest megye

19493 159o,3 2o7,5 6 8 7,o - - -

196o3 18o4,6 259,5 781,5 113,5 125,1 1 1 3 ,8

i960 1783,2 245,3 767,6 - - -
197o 2ool, 1 34o, 0 8 7 8 ,6 1 1 2 ,2 1 3 8 ,6 114,5
198o 2o59,3 4o9,9 973,7 lo2,9 12o, 6 1 1 0 ,8



Az elmúlt három évtizedben mindhárom területen: Budapesten, az agglomerá­
ciós övezetben és Pest megyében jelentős, az országos átlagot meghaladó, de külön­
böző mértékű népességnövekedés következett be. Ez a fejlődés nem egyenletes ütemű 
és a fejlődés forrásait tekintve is különbséget találunk mind térben, mind időben.
A különbségek mögött, mint a legdeterminálóbb tényezőt, a gazdasági életben, a te­
rületfejlesztési elképzelésekben végbement változásokat találhatjuk.

A szocialista iparosítás első éveiben az ipari munkahelyek gyors gyarapo­
dásával Budapest jelentős szívó hatást gyakorolt. Nagy bevándorlási hullám indult 
meg, amit a korszak agrárpolitikája még inkább elősegitett. A beruházásoknak az 
iparra való koncentrálása miatt az infrastrukturális beruházások háttérbe szorul­
tak, a lakások zsúfoltsága fokozódott. 1958-ban a letelepedést adminisztratív utón 
korlátozták, ami a későbbiekben Budapest környékén a népességszám erőteljes növeke­
déséhez vezetett.

Az 195o-es években Budapest népességnövekedésében a vándorláson kivül a 
természetes szaporodásnak is nagy szerepe volt. Az 1949-1959 közötti 214,3 ezer fős 
gyarapodásnak közel 4o %-a a természetes szaporodásból adódott. A születések száma 
az évtized első éveiben viszonylag magas volt, különösen 1953-54-ben az 1953-ban 
hozott, a művi vetélést szigorúan korlátozó népesedéspolitikai intézkedés miatt. 
1955-től fokozatos csökkenés következett be. A halálozások számában nem volt ilyen 
nagymérvű ingadozás, szintje is lényegesen alacsonyabb volt. Ennek következtében a 
születések száma 1949-1956 között tartósan és lényegesen meghaladta a halálozásokét.

A népességnövekedés források szerinti megoszlása hasonló volt az agglomerá­
ciós övezetben is. A növekedés aránya azonban már magasabb /25,1 %/, mint a közel 
azonos arányú fejlődést mutató Budapesten és Pest megyében. Ebben az időszakban Pest 
megye tényleges népességszaporodásának 55 %-a az agglomerációs övezet népességszá­
mát növelte.

Az 196o-as évek népesedési mérlege már többirányú változást mutat. A korlá­
tozó intézkedések ellenére tovább folytatódott Budapest népességgyarapodása. A le­
telepedési korlátozás mellé ipartelepítési tilalom is járult, de ennek hatását 
csak a későbbiekben lehetett érezni. A településfejlesztési koncepció az öt vidéki 
nagyváros fejlesztését helyezte előtérbe, de Budapest hasonló ütemben gyarapodott 
mint a megelőző évtizedben. A gyarapodás forrásaiban azonban gyökeres változás kö­
vetkezett be. A tényleges szaporodás teljes egészében a pozitiv vándorlási egyenleg­
ből adódott, úgy, hogy a vándorlások egy része a természetes fogyást /17,7 ezer fő/ 
pótolta.
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Az évtized első felében a természetes népmozgalom egyenlege negativ volt. A 
születések számának az 195o-es évek végén megindult csökkenése tovább folytatódott, 
1962-ben érte el mélypontját, s utána is csak lassan emelkedett, majd 1967-től a 
bevezetett népesedéspolitikai intézkedések következtében már magasabb szintet ért 
el. Ugyanakkor a halandóságban kedvezőtlen tendenciák kezdtek érvényesülni, a meg­
haltak száma fokozatosan emelkedett. A két ellentétes hatás következménye, de első­
sorban az alacsony termékenységé, az évtized első felének jelentős természetes fo­
gyása. 19 67-től - igaz csak rövid időre és csak kismértékű - természetes szaporodás 
mutatható ki. Az összességében nagymértékű pozitiv vándorlási egyenleg az évtized 
során fokozatosan csökkent.

Az agglomerációs övezet népességfejlődése szempontjából az 196o-as évtized 
kiemelkedő jelentőségű. Ekkor mutatható ki a legnagyobb fejlődés mind ütemben, mind 
abszolút számban. Tiz év alatt a lakónépesség száma 38,6 %-kal nőtt, s ennek a nö­
vekedésnek a 84,1 %-a az intenziv bevándorlásból eredt. Pest megye népességfejlődé­
sének heterogenitását mutatja, hogy ezen övezet településeire esik Pest megye népes­
ségnövekedésének 85,3 %-a.

Az 197o-es évtizedben a vidéki ipartelepitésekkel és a mezőgazdaságban tör­
tént kedvező változásokkal összhangban folytatódott a bevándorlás mérséklődése. Ez 
mindhárom területi egységnél éreztette, bár különböző mértékben, hatását. Budapest 
népességgyarapodása az előző évtizedben tapasztalténak alig több mint negyedrészét 
tette ki, az agglomerációs övezetben közel háromnegyedét, mig Pest megyében csak 
mintegy hetednyivel lett kevesebb. Ennek következtében Pest megye népességnöveke­
désének az agglomerációs területre való koncentráltsága - az előző évtizedhez ké­
pest - némileg csökkent.

Budapest népességnövekedésének forrása ebben az évtizedben is teljes mérték­
ben a pozitiv vándorlási egyenleg volt. A természetes népmozgalom végeredményben 
igen kismértékű fogyást eredményezett, de ez az évtized folyamán különböző tenden­
ciák hatásaként jött létre. A halálozások száma fokozatos emelkedést mutatott, mig 
a születések számában - a szülőképes korú női népesség számának növekedése mellett 
főként az 1973-ban hozott népesedéspolitikai intézkedések hatására - ugrásszerű 
emelkedés következett be, s a természetes népmozgalom egyenlege pozitivvá vált 
1974-1977 között. Az utána következő években a születések számának csökkenése és a 
halálozások számának emelkedése egyre növekvő természetes fogyást okozott. Ez a ten­
dencia az 198o-as évek elején is folytatódott.

Az agglomerációs övezetben a pozitiv vándorlási különbözet az előző év­
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tizedhez viszonyítva a felére csökkent, s lényegesen megnőtt a természetes szaporo­
dás szerepe a népességnövekedés forrásai között /4 3 , 3 % az 196o-as évek 15,9 %-ával 
szemben/. Az igy kialakult arányok az 1949-1959 közötti évtizedben tapasztalthoz 
hasonlóak.

Pest megye fejlődésének jobb megismerése céljából község-város bontásban 
is megnéztük az 197o-1979 közötti változásokat, és a megye heterogenitásának bemu­
tatására kiszámítottuk az agglomerációs övezet fejlődésén kivül a komplementer tér­
ség lakónépességének alakulását is, valamint az országosan jelentkező tendenciá­
kat /3. tábla/.

Az országos adatokkal Pest megye népességfejlődését összehasonlitva a kö­
vetkezőket állapíthatjuk meg:

- Az ország községeiben a természetes szaporodás nem tudta ellensúlyozni a 
nagy vándorlási veszteséget, s népességcsökkenés következett be. Ezzel 
szemben Pest megye községeiben nemcsak a természetes népmozgalom, hanem 
a vándormozgalom egyenlege is pozitiv, amely az agglomerációs övezet 
községeiben tapasztalt vándorlási többletnek köszönhető. A komplementer 
terület községeinek vándorlási különbözeié negativ, de a természetes 
szaporodás ezt pótolta, s ezen községek népességszáma is, kismértékben 
ugyan, de növekedett.

- A városok fejlődése között már nem találunk ilyen ellentétes irányú vál­
tozást, csak a változás mértéke különböző. Pest megye városainak népes­
ségszáma valamivel nagyobb mértékben emelkedett mint Magyarország városaié 
/Budapest nélkül számitva/. Az agglomerációs övezet városlakóinak száma 
viszont az évtized során magasan az átlag feletti mértékben emelkedett, 
mig az övezeten kivüli városoké átlag alatti fejlődést mutatott.

- A városnövekedés forrásainak megoszlása Pest megyében, s ezen belül mind 
az agglomerációs övezetben, mind a komplementer térségben közel hasonló 
arányú. A természetes szaporodás adta a növekedés 1/3-át, mig 2/3-a a 
vándorlási többletből származott. Ezek az arányok az ország Budapest 
nélkül számított városaival összehasonlitva a térségben a vándorlási kü­
lönbözet nagyobb szerepét mutatják.

A fenti különbségeknek az eredményeként Pest megye lakónépessége az orszá­
gos átlagnál sokkal intenzivebben fejlődött. Az 198o. évi lakónépesség lo,8 %-kal 
volt több, mint tiz évvel korábban, ugyanakkor Magyarországé csak 3,8 %-kal emel­
kedett. Ez az intenzív fejlődés fokozott mértékben áll az agglomerációs övezetre,
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m л í? i л i'‘

Természetes 
szaporodás, 
ill^fogyás

Élve-
születés

Halálozás Vándorlási
különbözet

Tényleges 
szaporodás, 
ill.fogyás

A tényleges szaporodás 
forrásainak megoszlása

/%/
leruie ti

az 197o. évi lakónépesség %-ában
Természetes 
szaporodás, 
ill.fogyás

Vándorlási
különbözet

Budapest - 0,0 13,7 13,7 2,9 2,9 - o,7 loo, 7

Pest megye városai 6,7 19,3 12,6 13,5 2o, 2 33,o 67,o
községei 5,7 17,9 12,2 2,5 8,2 69,6 3o,4
összesen 5,9 18,2 12,3 4,9 lo,8 54,8 45,2

Agglomerációs övezet 
városai lo,8 22,3 11,5 21,3 32,1 33,6 66,4
községei 8,4 2o, о 11,6 9,o 17,4 48,4 51,6
összesen 8,9 2o, 5 11,6 11,6 2o, 5 43, 3 56, 7

Pest megye agglomerá­
ciós övezeten kivüli 

városai 4,1 17,4 13,3 8,6 12,7 32,1 67,9
községei 4,o 16, 6 12,6 - 1,6 2,4 163,5 - 63,5
összesen 4,o 16,8 12,8 0,6 4,6 86,4 1 3 , 6

Magyarország városai 
Budapest nélkül 7,2 18,6 11,4 9,9 17,1 41,9 58,1
Magyarország községei 3,4 15,9 12,5 - 7,3 - 3,9 87,1 - 187,1
Magyarország összesen 3,9 16,3 12,4 - 0,1 3,8 lo3,3 - 3,3



mind a városokra, mind a községekre. Magyarország községeinek népességfogyásával 
szemben itt a községek népességszáma mutatott olyan mértékű növekedést, mint Magyar- 
ország városai. Még az agglomerációs területhez képest nagyon alacsony fejlődést 
mutató komplementer térség népességnövekedése is meghaladta az országos átlagot.

Ezek a számok a népességfejlődés összegzett eredményeit tükrözik, amelyek­
nek a kialakulásában mind demográfiai, mind társadalmi tényezők egyaránt szerepet 
játszottak. Természetesen az egyes demográfiai tényezők társadalmi tényezők általi 
befolyásoltsága különböző mértékű. A társadalmi tényezők legnyilvánvalóbb hatása az 
egyes területegységek szintjén a vándormozgalom alakulásánál jelentkezik, de még a 
biológiai törvényszerűségek által leginkább determinált halandóság alakulásánál is 
- még rövid távon is - olyan változásokkal találkozunk, amelyeknek magyarázatát a 
körülöttünk zajló változásokban kell keresnünk. Ahhoz, hogy a jövő népességének 
alakulásáról képet kaphassunk, túl kell lépnünk az eddigieken, a népességszám, s az 
azt kialakitó demográfiai tényezők szerepének vizsgálatán, s elemeznünk kell, hogy 
maguknak az egyes demográfiai jelenségeknek a szintje hogyan alakult az elmúlt idő­
szakban, s csak ezek alapján feltételezhetjük jövőbeni szintjüket. Ez a jövőbeni 
szintbecslés képezi az alapját a népességelőreszámitásnak. A továbbiakban tehát az 
egyes demográfiai jelenségek szintjének az elmúlt időszak alatti változásairól és 
az ezek alapján kialakított hipotézisekről lesz szó, valamint a népességelőreszámi- 
tás eredményeként jelzett népességváltozást elemezzük.

2. Az egyes demográfiai jelenségek alakulása az 197o-es években, s felhasználásuk 
a hipotézisek kialakításához

A demográfiai jelenségeket célirányosan, alapvetően a hipotézisek kialakí­
tásánál felhasznált mutatószámok segítségével és az ott figyelembe vett időszak 
alapján elemezzük, utalva arra, hogy ezek az adatok hogyan kerültek felhasználásra 
az 1981-2ool időszakra készitett előreszámítások során. Nem térünk ki tehát a jelen­
ségek sokoldalúbb bemutatását biztositó egyéb elemzési módszerekre. A demográfiai 
jelenségek közül viszonylag nagyobb súlyt kap a vándormozgalom elemzése, egyrészt 
módszertani problémák, másrészt a vándorlásoknak a vizsgált területek népességfejlő­
désében játszott igen jelentős szerepe miatt.
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a/ Termékenység

Az 197o-es évek teljes termékenységi arányazámainak4 alakulását a I. ábra 
mutatja. Ami közvetlenül szembetűnik, az az arányszámok szintjének különbözősége 
éa időbeni változásának hasonlósága. A teljes termékenységi arányszámok - az ábrán 
feltüntetett területek közül - Budapest esetében a legalacsonyabbak, mélyen az 
országos átlag alatt vannak, Fest megye arányszámai pedig némileg meghaladják ezt. 
Ami az Időbeni változást illeti, 197o-1973 között még találunk Budapest és Fest 
megye arányszámainak alakulása között eltérést, de 1974-től kezdődően - elsősorban 
a bevezetett népesedéspolitikai intézkedések következtében - mindkét területen, 
illetve Magyarország egészében is, a teljes termékenységi arányszámok ugrásszerű 
növekedésnek indultak. A legmagasabb értéket 1975-ben érték el, utána pedig évről 
évre csökkentek.
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Az előreszámításhoz a prognózis készítői az 1975. és 1980. évi termékeny­
ségi arányszámokat használták fel, feltételezve, hogy az ezen intervallum alatt 
megfigyelt csökkenés 1986-ig tart, majd ettől kezdve - az egyes változatokban 
különböző mértékben - a termékenység szintje emelkedni fog. Az előreszámítás során 
a prognózis készitői figyelembe vették a területi egységnek az országos átlaghoz 
való viszonyát, s a különbségeket 1986-ig mérsékelték. Az igy kapott teljes termé­
kenységet, az adott terület 198o. évi termékenységi struktúrája alapján, korspeci­
fikus születési arányszámokká alakították át. Ez a propagativ korú nők - nagy biz­
tonsággal előre jelezhető - számának ismeretében lehetővé tette a születések szá­
mának meghatározását.

b/ Halandóság

A halandóság szintjének vizsgálatánál nem olyan szintetikus mutatóból in­
dulunk ki, mint a termékenység esetében, hanem a korspecifikus halálozási arányszá­
moknak az 197o és 198o között végbement változásaiból. A korspecifikus halálozási 
arányszámok alakulását a II. a, b, с ábrák mutatják; jól láthatóak a fontosabb 
tendenciák mindkét területi egységnél, illetve ezeknek az országos átlaghoz viszo­
nyított helyzete.

Bár a nők alacsonyabb halandósága közhelyszámba megy, de nem tekinthetünk 
el annak a megemlítésétől, hogy ez mind időben, mind térben egyaránt érvényes. 
Ugyancsak hasonló tendencia, hogy gyermekkorban a korspecifikus halálozási arány­
számok 198o-ban általában alacsonyabbak, mint korábban voltak, de a későbbi élet­
években a halandóság már emelkedő tendenciát mutatott. Az emelkedés kezdetének élet­
kora és mértéke nem azonos a férfiak és a nők esetében - a nőknél általában későb­
ben következett be és kisebb mértékű -, de eltéréseket találunk az egyes terület- 
egységek vonatkozásában is. A területi különbségek értékelésénél figyelembe kell 
venni, hogy kisebb népességszámnál egy-egy év halandóságát a véletlen hatások job­
ban befolyásolhatják. A fő tendencia azonban mindenhol azonos: az idősebb produk­
tiv korúak halandóságának nagymérvű romlása, elsősorban a férfiaknál, s ez a ked­
vezőtlen változás már az ennél fiatalabb korcsoportokat is érintette. Ez mindenkép­
pen olyan tény, amelyet a halandóság jövőbeni szintjének becslésénél figyelembe 
kell venni.

A másik kérdés, ami a területi különbségekkel kapcsolatban felmerül, hogy 
milyen ezen területegységeknek a színvonala az országos átlaghoz viszonyítva, s 
milyen irányúak a változások. Tekintettel arra, hogy a halandóság színvonalát a 
korspecifikus halálozási arányszámok alakulásával jellemezzük, nem térhetünk ki
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minden korcsoportra; csak a halálozási görbék változásában jelentkező fő tendenciá­

kat mutatjuk be. A férfiak korspecifikus arányszámai 197o-ben az országos átlag a- 
latt maradtak, mind Budapesten, mind Pest megyében. Ez elsősorban a produktiv élet­

korra igaz, a csecsemőhalandóságnál már forditott volt a helyzet, főként Pest megyé­

ben, de Budapesten is meghaladta az országos átlagot. 198o-ban a halandóságot jellem­

ző görbék közelebb kerültek egymáshoz, s Pest megyéé valamivel az országos átlag fö­

lé emelkedett. A nők esetében mind 197o-ben, mind 198o-ban a korspecifikus halálo­
zási arányszámok általában közel voltak az országos átlaghoz.

A halandóságra vonatkozó hipotézisek kialakitásánál az 197o-198o között 

megfigyelt tendenciák képezték a kiindulási alapot. Az egyes hipotéziseknél ezeknek 

a tendenciáknak különböző időpontig való változatlan vagy csökkenő ütemű folytató­

dását, illetve a halandóság mérséklődését feltételezték a prognózis készitői. Az 

előreszámitás során nem az itt bemutatott korcsoportos, hanem a koréves halálozási 

arányszámokat használták fel. Ezen arányszámok kiegyenlítése után számították ki 

a továbbélési valószinüségeket, s ezek segítségével határozták meg az egyes élet­

korokban továbbélők számát.

с/ Vándorlás

A vándorlások népességnövekedésben játszott mértékének feltárásánál, a 

vándormozgalomban jelentkező tendenciák megismerésénél problémát jelentett a meg­

felelő adatbázis kiválasztása, illetve a vándorlások mérésének eltérő módszereiből 

adódó információk különbsége. A népszámlálási adatok alapján népmozgalmi módszerrel 

kiszámított vándorlási különbözet egy bizonyos időszak /lo év/ alatt lezajlott fo­

lyamat eredményét tükrözi, de nem választhatók külön az állandó és ideiglenes jel­

leggel vándorlók, s nem tartalmazza azok számát sem, akik vándoroltak és a követ­

kező népszámlálás előtt meghaltak, valamint egy személy többszöri vándorlását sem. 

Ily módon ezek az adatok a vándormozgalom szempontjából alulbecsültek. A folyamatos 

és rendszeres vándorlásstatisztika a vándormozgalom elemzésére tágabb lehetőséget 
nyújt. Különválaszthatok az eltérő jelleggel vándorlók, valamint kor, nem és egyéb 

ismérvek szerinti összetételükről is ezúton nyerhetünk információt. Ugyanakkor tud-  

nunk kell, hogy különösen az ideiglenes vándorlók és visszavándorlók esetében, 

még rövid időszak alatt is, az adatok magukban rejtik a többszöri lakóhelyváltozta­

tások torzitó hatását.

A vándormozgalom kétféle módszerrel történt mérésének eredményeit, valamint 
a vándorlások terén az 197o-1979 között lezajlott változások fő irányát a 4. tábla 
mutatja. Budapest esetében különösen nagy az eltérés a kétféle módszerrel számított
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Terület

Vándorlási
197o

különbözet
-1979

Odavándorlók Éves átl. 
növekedési,

Elvándorlók Éves átl. 
növekedési, 
ill. csökke­
nési ütem 
1970-1979 

%

Vándorlási 
statisztika 
alapján

íépszámlálás:
adatok
alapján

197o 1979
ill.csökke­
nési ütem 
1970-1979

%
1970 1979

Állandó

Budapest 95 123 58 637 25 293 21 511 - 1,6 16 688 14 137 -1,6
Pest megye 54 854 42 98o 28 36o 25 938 - 0,9 25 254 21 839 - 1,4

Ideiglenes

Budapest 121 718 77 872 - 4,4 llo 865 78 85o - 3,4
Pest megye 41 293 34 74o - 1,7 39 355 33 564 - 1,6



vándorlási különbözet között, amelyben a korábban említetteken túl nagy szerepe van 
az ideiglenes be- és kijelentkezéssel kapcsolatos jogszabályok be nem tartásának.
Az 197o-es évtizedben mind az állandó, mind az ideiglenes vándormozgalom csökkenő 
tendenciát mutatott. A csökkenés évi átlagos üteme Budapesten az állandó oda- és el­
vándorlók esetében 1,6 %, az ideiglenes oda- és elvándorlók száma pedig nagyobb mér­
tékben, évi 4,4 illetve 3,4 %-kal csökkent. Pest megyében a csökkenés mérsékeltebb 
ütemü volt.

A vándormozgalom kétféle módszere által nyújtott információk különbözősége 
miatt az előreszámitás előkészitése során szükségessé vált ezek szintetizálása. A 
folyamatos és rendszeres vándorlásstatisztika utján nyert vándorlási arányszámok a 
népszámlálási adatok alapján kerültek korrigálásra; az előreszámitásnál az 198o. évi 
korspecifikus vándorlási arányszámokból indultak ki, s feltételezték, hogy a ván­
dorlók kormegoszlása a jövőben nem változik.

Az állandó és ideiglenes jellegű vándormozgalom korspecifikus arányszámai­
nak alakulását a III. a, b, c, d ábrák mutatják. Egyrészt láthatjuk az állandó és 
ideiglenes vándormozgalom intenzitásbeli különbségét, valamint az évtized alatt 
bekövetkezett csökkenést, másrészt a görbék hasonló jellegét. Budapest speciális 
helyzetét jelzi, hogy a korspecifikus állandó oda-, illetve elvándorlási arányszá­
mok minden korcsoportban lényegesen alacsonyabbak, nemcsak az országos átlagnál, ha­
nem a városokra jellemző arányszámoknál is. Az ideiglenes vándorlások és visszaván- 
dorlások esetében azonban már nem ez a helyzet; a Budapestet jellemző arányszámok 
nagyságrendileg az országos átlag és a városokat jellemző mutatószámok között van­
nak. így tehát Budapest esetében nagyon markánsan jelentkezik az állandó és ideig­
lenes vándormozgalom intenzitásbeli különbsége. Pest megyében a különbség mérsékel­
tebb, egyrészt a magasabb állandó, másrészt az alacsonyabb ideiglenes vándorlási 
arányszámok következtében.

Budapestet és Pest megyét egyaránt - a vándorlás mindkét tipusánál - jellem­
zi, hogy az odavándorlási arányszámok mindkét időpontban magasabbak, mint az elván­
dorlási arányszámok, s ezek az arányszámok 197o-ről 198o-ra különböző mértékben 
ugyan, de mindenütt csökkentek. Legszembetűnőbb a görbék csúcsainak alacsonyabb 
szintre kerülése; ez általában a 2o-24 éves korcsoportot jelenti, ideiglenes vándor­
lásoknál részben a 15-19 éves életkort. Budapesten ekkor a legmagasabb az ideigle­
nes odavándorlási arányszám, mig az elvándorlási a következő korcsoportban. Az 
ideiglenes vándorlási arányszámok maximális értéke az évek folyamán Pest megyében 
előrébb tolódott. Érdekességként megjegyezhető, hogy az állandó vándorlásoknál a 
korspecifikus arányszámok maximális értékeiket Budapesten és Pest megyében egymást
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kiegészítve veszik fel. Ez leginkább abban jelentkezik, hogy Budapesten az állandó 
elvándorlók, Pest megyében pedig az állandó odavándorlók korspecifikus arányszáma 
nemcsak azonos helyen - a 2o-24 éves korcsoportban - veszi fel maximumát, hanem 
198o-ra mindkettő egyaránt a következő korcsoportban éri el azt. Ez az együttmozgás 
felveti a két területi egység közötti vándorlások megismerésének szükségességét.

A vándorlások jellegéből adódóan természetesen más a kapcsolat szorossága 
az állandó és az ideiglenes vándorlásoknál /5. tábla/. Az 197o-ben Budapestre állan­
dó jelleggel vándorlók 28,6 %-a jött Pest megyéből, s a Budapestről elvándorlók 
37,1 %-a Pest megyében telepedett le. Pest megye vándorlási mérlege Budapesttel 
szemben negativ volt, s ez a veszteség a községek népességének csökkenéséből adó­
dott. 198o-ban a két terület közötti vándorlási egyenleg gyakorlatilag nulla, de ez 
Pest megye városainak vándorlási nyereségéből és a községek vándorlási veszteségéből 
tevődött össze. A kiegyensúlyozott vándorlási mérleg mögött a két terület egymás kö­
zötti vándormozgalmának erősödése figyelhető meg. Ez összhangban van a vándorlási 
távolságok csökkenésének országosan is megfigyelt tendenciájával. A Budapestre köl­
tözők között is emelkedett a Pest megyeiek aránya, de még jobban nőtt a Budapestről 
elköltözők közül a Pest megyébe költözőké. Az elköltözők fele ide ment.

1981-ben a vándorlások terén változás történt. Budapest állandó vándorlási 
különbözete az előző évekhez képest megemelkedett. Az looo lakosra jutó állandó ván­
dorlási különbözet az 198o. évi 3,7%o-ről 1981-ben 4,5 %o-re nőtt. Ezzel egyidejűleg 
Pest megyében 3,7 %o-ről 2,oo %o-re csökkent.

Ezekben a változásokban Budapest és Pest megye egymás közötti vándorlásainak 
a módosulása is szerepet játszott. Pest megye Budapesttel szembeni vándorlási vesz­
tesége hasonló szintű volt, mint 197o-ben. Pest megye városainak ugyan vándorlási 
többlete volt, de ez csak egy kissé mérsékelte a községekben jelentkező vándorlási 
veszteséget. Budapest állandó vándorlási többletében 198o-ról 1981-re bekövetkezett 
növekedés 58,2 %-a Pest megyéből eredt. A változás fő okát tehát Budapest és Pest 
megye egymás közötti kapcsolatában kell keresnünk. Kérdés, hogy a továbbiakban ez a 
tendencia érvényesül-e?

Az ideiglenes vándorlások és visszavándorlások esetében a két terület kap­
csolata lazább. Mind a Pest megyéből Budapestre, mind a fővárosból Pest megyébe ide­
iglenesen lakóhelyüket változtatók aránya lényegesen alacsonyabb az adott terület 
összes ideiglenes vándorlásaihoz viszonyítva, mint azt az állandó vándorlásoknál ta­
pasztalhattuk. 197o-ről 198o-ra azonban némi emelkedést itt is találunk. Budapest 
és Pest megye egymással szembeni vándorlási mérlege mindkét időpontban gyakorlatilag 
nulla. Ezek az arányok annak ellenére igy maradtak, hogy az ideiglenes vándorlások
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és visszavándorlások szintje 197o-ről 198o-ra nagymértékben csökkent mindkét terü­
leten. Az looo lakosra jutó ideiglenes vándorlások és visszavándorlások különbö- 
zete Budapesten 5,4 %o-ről 0 ,6 %о-re, Pest megyében pedig 2,2 %o-ről o,5 %o-re csök­
kent. Az 198o-as adat Budapest esetében elfedi az előtte lévő évek negativ ideig­
lenes vándorlási különbözetét, mert csak 198o-tól kezdődően vált ismét pozitivvá.

Budapest és Pest megye ideiglenes vándorlások szempontjából lazább kapcso­
lata egyúttal e területek alapvetően nyitottabb jellegét is jelenti. Ugyanakkor az 
országosan megfigyelhető tendencia, a megyék zártságának növekedése Pest megyében 
éppen az ideiglenes vándorlásoknál mutatható ki, bár a növekedés ellenére is álta­
lában alacsonyabb a megyék többségében tapasztaltnál és természetszerűen az állandó 
vándorlásoké alatt marad.

A vándorlások terén az elmúlt évtized alatt végbement változásokban nagy 
szerepe volt a megváltozott ipartelepitési politikának, az infrastrukturális beru­
házások kedvezőbb területi megoszlásának, de ugyanakkor meg kell említenünk a fővá­
ros sajátos funkcióit és a fővároshoz való közelséget, mint e területek vándor­
mozgalmát befolyásoló tényezőket. S éppen a vándormozgalom gazdasági döntésektől 
való nagyfokú függése és a jövőre vonatkozó területfejlesztési elképzelések korláto­
zott ismerete miatt nem volt könnyű a vándorlásra vonatkozó hipotézisek kialakítá­
sa. A munka során elsősorban az elmúlt évek alatt tapasztalt változásokat vették 
figyelembe, s ez a vándorlás által erősebben érintett területeken - ilyenek a vizs­
gált területek is - a tendenciák jövőbeni megváltozása esetén a népesség alakulásá­
ban az előreszámításban jelzett értékekhez viszonyítva jelentősebb eltérést okoz­
hat.
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III. AZ ELŐRESZÁMÍTÁS feltételrendszere

1. Az előreszámítás hipotézisei

A múltbeli tendenciákból kiindulva a pr©gnózis készítői négy termékenységi 
és halandósági, valamint két vándorlási hipotézist alakítottak ki.

a/ Termékenység

tQ - az 198o. évi korspecifikus termékenység az előreszámítási időszak­
ban változatlan.

t1 - az országos teljes termékenység 1986-ig az 1 9 75-198o között megfi­
gyelt ütemben csökken, 1986-ban l,5o lesz, 1987-től 1996-ig 1,85- 
re emelkedik, majd 2ooo-ig változatlan.

t2 - 1986-ig megegyezik t-̂ -gyel. 1987-től 1996-ig az országos teljes
termékenységi arányszám folyamatosan 1,95-re emelkedik, majd 2ooo- 
ig változatlan.

t3 - 1986-ig megegyezik a t^-gyel. 1987-től 1996-ig az országos teljes 
termékenységi arányszám folyamatosan 2,o5-re emelkedik, majd 2ooo- 
ig változatlan.

Az egyes területi egységekre vonatkozó teljes termékenységi arányszámok 
trendje megegyezik az országossal, a területi termékenységi differenciák 1986-ig 
az 1975 és 1980 közötti ütemben mérséklődnek, majd az előreszámítás folyamán az 
elért szinten változatlanok maradnak.

A IV. a, b, с ábrák mutatják a teljes termékenységi arányszámok alakulását 
a különböző hipotézisek szerint Budapesten, valamint Pest megye városaiban és köz­
ségeiben. Budapest teljes termékenységi arányszámai lényegesen alacsonyabbak az 
országos átlagnál. Pest megye városainak teljes termékenysége az országos átlaghoz 
közeli érték, községeié pedig meghaladja azt. Ez az országos átlagot meghaladó, de 
a községek teljes termékenységénél alacsonyabb szint jellemző a megyére. Érdekesség­
ként megemlítjük, hogy azok közül a területegységek közül, amelyekre vonatkozóan 
népességelőreszámitás készült /Budapest, 5 megyei jogu város, 19 megye városai és 
községei/ Pécs és Szeged teljes termékenysége még az igen alacsony budapestinél is 
valamivel alacsonyabb. 30
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b/ Halandóság

h0 - az egyes területi egységekre vonatkozó 198o. évi korspecifikus ha­
landóság az előreszámitási időszakban változatlan.

h1 - az egyes területi egységekre vonatkozó korspecifikus halandóság
1991_ig az 1970 és 198o között megfigyelt ütemben változik, 1992-től 
az elért szinteken változatlan.

h2 - 1986-ig megegyezik h1-gyel. 19 87-től 1991-ig a változás üteme az
197o és 198o között megfigyelt ütem felével egyenlő. 1992-től 2ooo- 
ig az elért szinteken változatlan.

h3 - 1991-ig megegyezik h2-vel. 1992-től a korspecifikus halandóság min­
den életkorban fokozatosan, 2ooo-ig összesen lo %-kal csökken.
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A halandóság jövőbeni alakulását és területi különbségeit a korspecifikus 
halálozási valószinüségek összehasonlitása helyett egyetlen mutató, a születéskor 
várható átlagos élettartam /e® / alapján mutatjuk be, amely szintén a korösszeté­
teltől független halálozási viszonyokat tükrözi /6. tábla/. A levont következte­
tések mindhárom hipotézisre egyaránt fennállnak. Pest megyében az e£ értéke férfi­
aknál és nőknél egyaránt alacsonyabb az országos átlagnál. Pest megyén belül a vá­
rosokban várható érték magasabb a községekben prognosztizáltnál. Budapesten az e£ 
országos átlaghoz viszonyított helyzetében nemek szerint eltérést találunk, a fér­
fiaké kedvezőbb az országos átlagnál, mig a nőké ennél alacsonyabb. Azonban ez az 
országos átlagnál alacsonyabb érték is meghaladja a Pest megyében várható e£-t.
A férfiak és nők életkilátásai között meglévő elég nagy különbségek /198o-ban Buda­
pesten 6,26 év, Pest megye városaiban 6,83 év, községeiben 8,o2 év, országosan 7,25 
év/ az előreszámítási időszak folyamán a h1 hipotézistől a h3 felé haladva csökke­
nő mértékben ugyan, de növekednek.

с/ vándorlás

v - nincs vándorlás о

v1 - az 197o. és 198o, évi népszámlálás alapján korrigált 198o. évi
korspecifikus vándorlási arányszámok 1986-ig változatlanok, 1987-től 
1991-ig egyenletesen az 198o. évi szint kétharmadára, 1992-1996 kö­
zött egyenletesen az induló érték felére csökkennek, majd 1997-től 
az elért szinten maradnak.

2. Az előreszámitás változatai

A bemutatott hipotézisek alapján 4 változat készült, egy technikai és három 
érdemi. Az egyes változatok hipotézisei a következők:

I. II/1. II/2.
v á l t o z a t

termékenység

halandóság

vándorlás

hn
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Budapest hl 65,96 7 2 ,2 2 65,78 72,29 65,35 7 2 ,1 8 6 5,2o 72,o9 6 5,2o 72,o9
h2 65,96 72,22 65,78 72,29 65,65 72,34 65,57 72,31 65,57 72,31
h3 65,96 7 2 ,2 2 65,78 72,29 65,35 7 2 ,1 8 6 5 ,8 1 72,63 66,58 73,29

Pest megye városai 4 64,71 71,54 64,15 71,83 63,61 72, o5 63,5o 72,o9 63,5o 72,o9
h2 64,71 71,54 64,15 71,83 63,82 71,97 63,77 71,99 63,77 71,99
h3 64,71 71,54 64,15 71,83 63,61 72,o5 64,12 72,65 64,9o 73,34

községei hl 63,71 71,73 62,88 71,54 62,13 71,46 61,99 71,44 61,99 71,44

h2 63,71 71,73 62,88 71,54 62,42 71,49 62,35 71,48 62,35 71,48
h3 63,71 71,73 62,88 71,54 62,13 71,46 62,66 72,oo 63,5o 7 2 ,6 8

Magyarország hl 65,48 72,73 6 5,lo 73,oo 64,74 73,15 64,61 73,12 64,61 73,12

h 2 65,48 72,73 6 5,lo 73,oo 64,88 73,16 64,84 73,18 64,84 73,18
h3 65,48 72,73 6 5,lo 73,oo 64,74 73,15 65,23 73,51 65,99 74,27



Az I. változat az un. technikai változat, amely az 198o. évi termékenység és 
halandóság állandósulásának feltételezésével az 198o. január 1-i korstruktura jövő­
beni népességfejlődésre gyakorolt hatását mutatja. A II/l, II/2, II/3 érdemi válto­
zatok a népességfejlődés egy-egy irányát, összességükben pedig valószinü interval­
lumát határozzák meg.

A népességelőreszámitás mindegyik változata az 198o. évi népszámlálás lakó- 
népességéből indul ki, igy az eredmények is a lakónépességre vonatkoznak.
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IT. AZ ELŐRESZÁMITOTT NÉPESSÉG FŐBB DEMOGRÁFIAI JELLEMZŐINEK ALAKULÁSA

1. A népességszám

Budapest népessége mindegyik előreszámitási változatban - különböző mérték­
ben ugyan - de csökken /7.1 tábla és V.a ábra/.

Az I. változat, amely az 198o. évi termékenységi és halandósági viszonyo­
kat az elóreszámitási időszak folyamán állandónak tekinti és nem veszi figyelembe 
a vándorlást, igen jelentős, mintegy 263 ezer fős, 1 2 ,8 %-os csökkenést mutat. Ösz- 
szehasonlitásul, Magyarország népessége ugyanezen feltételek mellett 2,1 %-kal 
csökken. Ez a nagy különbség Budapest népességének kedvezőtlenebb korösszetételére 
és az országos átlagnál lényegesen alacsonyabb termékenységére vezethető vissza. Ez 
a két tényező - az országos átlagtól alig különböző halandóság mellett - eredménye­
zi az országos átlagnál alacsonyabb nyers születési és magasabb nyers halálozási
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Év /1 .1 ./
I. II/l. II/2. II/3.

v á l t o z a t

198o 2o59,3 2o59,3 2o59,3 2o59,3

1981 2o5 1 ,8 2o57,4 2o57,4 2o57,4
1982 2o43,2 2o54,l 2o54,1 2o54,l
1983 2o33,5 2o49,l 2o49,l 2o49,l
1984 2o22,7 2o42,5 2o42,5 2o42,5
1985 2oll, 0 2o34,4 2o34,4 2o34,4

1986 1998,5 2o24,9 2o24,9 2o24,9
1987 1 9 85,2 2ol4,3 2ol4 ,6 2ol4 ,8
1988 1971,5 2oo3,7 2oo4,5 2oo4,9
1989 1957,3 1993,2 1994,6 1995,3
199o 1942,9 1982,9 1985,1 1 9 86 ,1

1991 1928,4 1972,7 1975,9 1977,2
1992 1913,9 1962,8 1967,2 1968,9
1993 1899,5 1953,7 1959,3 1961,9
1994 1885,4 1945,3 1952,3 1956,4
1995 1871,6 1937,7 1946,2 1 9 5 2 ,1

1996 1 8 5 8 ,2 193o,6 194o,9 1949,o
1997 1845,2 1924,1 1936,2 1947,o
1998 18 32 ,6 1917,9 1931,7 1945,4
1999 182o,2 1911,7 1927,4 1944,3
2ooo I8 0 8 , 2 19o5 ,6 1923,1 1943,3

2ool 1 7 9 6 ,2 1899,4 1 9 18 ,8 1942,4

arányszámokat. E feltételek mellett Budapest aránya az ország össznépességében az 
198o. évi 19,2 %-ról 17,1 %-ra csökkenne.

A három érdemi változat, amely a termékenység és a halandóság mai ismerete­
ink szerint várható változását tételezi fel és számol a belső vándorlással, már nem 
jelez ilyen nagymértékű fogyást. A II/l. változat szerint a népesség 2ool-ig 159,9 
ezer fővel, 7,8 %-kal, a II/2. változat szerint 14o,6 ezer fővel, 6 ,8 %-kal, a 11/3. 
változat szerint pedig 116,9 ezer fővel, 5,7 %-kal csökken az 198o. évi népesség­
számhoz képest.
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A különböző nagyságú népességcsökkenés oka a természetes fogyás eltérő mér­
téke, ami mögött a termékenység és a halandóság szintjének és időbeni alakulásának 
más-más feltételezése áll. A II/l. változattól a II/3- felé haladva, a termékeny­
ség és a halandóság egyre kedvezőbb változásának feltételezésével összhangban mér­
séklődik a természetes fogyás mértéke is. A tényleges szaporodást, illetve fogyást 
befolyásoló másik tényező, a vándorlási különbözet gyakorlatilag mindhárom válto­
zatban azonos, megközelíti a loo ezret /7.2 tábla/.

Ha e három változat eredményeit nem egymáshoz, hanem a technikai változat­
hoz viszonyítjuk, arányaiban megbecsülhető, hogy mekkora szerepet játszik a tény­
leges szaporodás, illetve fogyás alakulásában a termékenység és halandóság feltéte­
lezett változása ás mekkorát a vándorlás.

Láthatjuk, hogy Budapest ezredfordulóra várható népességszámában sokkal 
nagyobb változást jelent a vándorlás figyelembevétele, mint a termékenység és a 
halandóság 198o. évi szinthez képest feltételezett változása. Még a termékenység és 
a halandóság legkedvezőbb alakulását feltételező II/3. változatban is a természetes 
fogyás mérséklődése a technikai változathoz képest nem éri el az 5o ezer főt, ami 
megközelitőleg a vándorlási különbözet felével egyenlő. A másik két változat eseté­
ben a természetes fogyás mérséklődése lényegesen kisebb. Ez a tény felhívja a fi­
gyelmet arra, hogy a főváros jövőbeni népességszáma szempontjából milyen szerepe van 
a vándorlásoknak, illetve az ezzel kapcsolatos elképzeléseknek, szabályozásoknak.

Ugyanakkor nem szabad szem elől téveszteni, hogy a természetes fogyás az, 
ami nagyságrendileg a jelentősebb tényező a tényleges fogyás alakulásában, mint­
egy két, két és félszerese a vándorlási különbözetnek. Ez a nagymértékű termé­
szetes fogyás a jelenleg kialakult, már emlitett tényezők - kedvezőtlen kor- 
összetétel, alacsony termékenység, rosszabbodó halandóság - következménye, s ezt 
a fogyást csak mérsékelheti a termékenység és a halandóság szintjének feltételezett 
változása. Azonban az ezen a téren feltételezett változások népességfogyást mérsék­
lő szerepe nagyságrendileg kisebb, mint a hipotézisben szereplő vándorlási különbö- 
zeté.

Budapest népességének csökkenése - még a jelentős vándorlási többlet elle­
nére is - arányában sokkal nagyobb, mint az országos fogyás. /Magyarország népessé­
ge a II/l. változatban 5,4 %-kal, a II/2. változatban 4,5 %-kal, a II/3« változat­
ban 3,4 %-kal csökken az ezredfordulóig az 198o. évi népességszámhoz képest./

Pest megye jövőbeni népességfejlődése egészen más képet mutat /8.1, 2, 3 
tábla, V.b ábra/. A technikai változat egy egészen minimális, o,3 %-os népesség-
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Év
Elveszületé- 
sek száma

Halálozások
száma

Természetes 
szaporodás, 
ill. fogyás

Tényleges 
szaporodás, 
ill. fogyás

Vándorlási
különbözet

I. változat

1980-1985 129,8 19o,7 -6o, 9 -6o, 9
1986-1990 89,8 159,9 -7 o,l -7o,l -

1991-1995 8 8, о 158,2 -7o,2 -7o,2 -

1996-2000 94,1 156,1 -62,o -62,o -
1980-2000 4ol,7 664,9 -263,2 -263,2 —

II/l. változat

1980-1985 1 2 2 ,1 192,8 -7o,7 -34,5 36,2
1986-1990 84,1 1 6 5,o -8o,9 -5 2 ,1 28,8
1991-1995 lol,l 164,5 -63,4 -42,1 21,31996-2000 116,8 161,4 -44,6 -31,2 13,4
1980-2000 424,1 683,7 -259,6 -159,9 99,7

II/2. változat

1980-1985 1 2 2 ,1 1 9 2 ,8 -7 o,7 -34,5 3 6 ,2
1986-1990 8 6 ,6 164,3 -77,7 -48,9 28,8
1991-1995 lo6,4 1 6 2 ,8 -56,4 -35,1 21,31996-2000 124,1 159,7 -35,6 -2 2 ,1 13,5
1980-2000 439,2 679,6 -24o,4 -14o,6 99,8

II/3. változat

1980-1985 1 2 2 ,1 192,8 -7 o,7 -34,5 36,2
1986-1990 88,7 165,1 -76,4 -47,6 28,8
1991-1995 111,5 161,2 -49,7 -28,3 21,41996-2000 131,5 151,6 -2o,l - 6,5 13,6
198o-2ooo 453,8 67o,7 -216,9 -116,9 loo, 0
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Év /1 .1./
I. II/l. II/2. II/3.

v á l t o z a t

198o 973,7 973,7 973,7 973,7
1981 974,8 979,2 979,2 979,2
1982 975,3 983,6 983,6 983,6
1983 975,4 987,o 987,o 987,o
1984 975,1 989,3 989,3 989,3
1985 974,5 99o,7 99o,7 99o,7
1986 973,8 991,3 991,3 991,3
1987 972,9 991,2 991,4 991,5
1988 971,9 99o,8 991,2 991,4
1989 971,0 99o, 2 991,o 991,3
199o 97o, о 989,4 99o,7 991,1
1991 969,2 988,7 99o,5 991,o
1992 968,6 988,0 99o, 5 991,2
1993 96 8,1 987,8 991,o 992,0
1994 967,9 988,o 991,9 993,6
1995 968,o 988,5 993,3 995,9
1996 968,3 989,5 995,2 998,8
1997 968,8 99o,8 997,5 loo2,4
1998 969,3 992,3 999,9 loo6 , 2
1999 969,8 993,8 loo2,4 lolo, 2
2ooo 97o,2 995,2 loo4,7 lol4,l
2ool 97o,4 996,3 loo6,7 Ю17.9
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Év /1.1 ./
V á r o s 0 к K ö z s é g e k

I. II/l. II/2. И / 3. I. II/l. II/2. II/3.
v á l t 0 z a t

198o 229,1 229,1 229,1 229,1 744,6 744,6 744,6 744,6
1981 229,5 232,1 232,1 232,1 745,3 747,1 747,1 747,11982 229,7 234,9 234,9 234,9 745,6 748,7 748,7 748,7
1983 229,9 237,5 237,5 237,5 745,5 749,5 749,5 749,5
1984 23о, о 239,9 239,9 239,9 745,1 749,4 749,4 749,4
1985 23o,o 242,1 242,1 242,1 744,6 748,6 748,6 748,6
1986 23o,o 244,1 244,1 244Д 743,8 747,2 747,2 747,2
1987 229,9 245,8 245,9 245,9 743,o 745,4 745,5 745,6
1988 229,7 247,5 247,6 247,6 742,2 743,4 743,7 743,8
1989 229,6 248,9 249,1 249,2 741,4 741,3 741,9 742,o
199o 229,4 25o,3 25o,6 25o,8 74o, 6 739,1 74o,l 74o, 3
1991 229,3 251,7 252,1 252,3 739,9 737,o 738,4 738,71992 229,2 252,9 253,5 253,8 739,3 735,1 737,0 737,4
1993 229,2 254,3 254,9 255,4 738,9 733,5 736,o 736,6
1994 229,2 255,6 256,5 257,1 738,7 732,3 735,4 736,5
1995 229,3 257,o 2 5 8 ,1 259,o 738,7 731,5 735,2 736,9
1996 229,4 258,6 259,9 261,0 738,9 73o, 9 735,3 737,8
1997 229,6 26o, 1 261,7 263,2 739,1 73o,7 735,8 739,2
1998 229,8 261,8 263,6 265,5 739,4 73o,5 736,3 74o,71999 23o,o 263,4 265,5 267,8 739,7 73o, 3 736,9 742,4
2ooo 230 ,2 265,1 267,3 27o,l 74o,o 73o,l 737,3 744,0
2ool 23o,3 266,6 269,2 272,4 74o,o 729,7 737,6 745,6



Év
Élveszületé­
sek száma

Halálozások
száma

Természetes
szaporodás,

- ül. fogyás
Tényleges 
szaporodás, 
ill. fogyás

Vándóriási 
különbözet

I. változat
1980-1985 77,5 77,4 0 ,1 0 ,1 _
1986-1990 61,3 65,9 -4,6 4, 6 -
1991-1995 6 6 ,1 6 7,o -o,9 -o,9 -
1996-2000 7 o,o 6 8, о 2,o 2,o -
1980-2000 274,9 278,3 -3,4 -3,4 -

II/l. változat

1980-1985 7 2 ,6 79,6 - 7,o 17,5 24,6
1986-1990 53,3 71,2 -17,9 -2,6 15,3
1991-1995 63,9 74,2 -lo, 3 o,8 1 1 , 1
1996-2000 71,9 75,2 - 3,3 6 ,8 lo,l
198o-2ooo 261,7 3oo,2 -38,5 22,6 61,1

II/2. változat

1980-1985 72,6 79,6 - 7,o 17,6 24,6
1986-1990 54,6 7o,7 -16,1 -o,8 15,3
1991-1995 66,6 73,2 - 6 ,6 4,7 11,3
1996-2000 75,7 74,3 1,4 11,5 lo,l
1980-2000 269,5 297,8 -28,3 33,o 61,3

II/3. változat

1980-1985 7 2 ,6 79,6 - 7,o 1 7 , 6 24,6
1986-1990 55,6 71,2 -1 5 ,6 -o,3 15,3
1991-1995 69,3 7 2 ,8 - 3,5 7,8 11,3
1996-2000 79,5 7o,6 8,9 19,1 lo, 2
1980-2000 277,o 294,2 -17,2 44,2 61,4
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csökkenést jelez, az érdemi változatok azonban már népességnövekedést mutatnak.
Az ezredfordulóig II/l. változatban a lakónépesség 22,6 ezer fővel, 2,3 %-kal, a 
II/2. változatban 33 ezer fővel, 3,4 %-kal, a II/3- változatban pedig 44,2 ezer fő­
vel, 4,5 %-kal emelkedik az 198o. évihez viszonyítva.

Ahogy a népesség múltbeli fejlődésének elemzésénél láttuk, a jövőbeni vál­
tozásoknál is más-más képet mutatnak a városok és a községek. A városok népesség­
száma növekszik - a II/l. változattól a II/3. felé haladva 16,4 %-kal, 17,5 %-kal 
és 18,9 %-kal - a községeké pedig kismértékben csökken - 2,о %-kal, illetve o,9 %- 
kai -, kivéve a II/3. változatot, ahol az ezredfordulóra a népességszám ismét 
eléri, illetve meghaladja az 198o-as szintet. E kétirányú változások eredménye a 
fentiekben emlitett megyére vonatkozó népességszámnövekedés.

Az érdemi változatok közötti eltérést - mint ahogy ezt Budapestnél már lát­
tuk - a termékenység és a halandóság alakulásának eltérő feltételezése okozza. Ez 
az eltérő szint a természetes fogyás változatról változatra bekövetkező csökkenésé­
ben nyilvánul meg.

A vándorlási többlet nagyságrendileg mindhárom változatban azonos, s lénye­
gesen meghaladja a természetes fogyást. így a megyében az ezredfordulóra változat­
ról változatra emelkedő tényleges szaporodás várható.

A városok és községek eltérő népességfejlődésének megfelelően más a termé­
szetes szaporodás, illetve vándorlási különbözet szerepe Pest megye városaiban és 
községeiben. Az eljövendő két évtized alatt a városokban a népességfejlődést alap­
vetően a vándorlási többlet határozza meg, a községekben pedig olyan nagy a termé­
szetes fogyás, hogy azt a városokénál egyébként is alacsonyabb vándorlási nyereség 
csak mérsékelni tudja. A II/3. változatban csökken annyira a természetes fogyás, 
hogy a vándorlási többlet némileg meghaladja azt.

A technikai változatot az érdemi változatokhoz hasonlitva láthatjuk egyrészt 
a termékenység és a halandóság 198o-as szinthez képest feltételezett változásának, 
másrészt a vándorlásnak a tényleges szaporodás kialakításában betöltött szerepét.
A technikai változathoz képest az érdemi változatokban nagyon jelentősen megnő a 
természetes fogyás. Ez részben a születések számának csökkenéséből, de méginkább a 
halálozások számának emelkedéséből tevődik össze. A vándorlási többlet olyan mértékű, 
hogy nemcsak pótolni tudja a természetes fogyást, hanem összességében a lakónépesség­
szám növekedéséhez vezet.

Meg kell emliteni, hogy az elemzés alapja mind Budapest, mind Pest megye 
esetében az 198o-2ooo közötti népességfejlődés és a következtetések is arra vonat-
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koznak. Az egyes rövidebb időszakok alatt természetesen a népességfejlődés, vala­
mint tényezőinek szerepe és iránya más és más lehet, hiszen a termékenység, halan-
déság és vándorlás hipotézisei időben más-más módon változnak.

Az eddigiek alapján láthatjuk, hogy Budapest és Pest megye ezredfordulóig 
várható népességfejlődése más jellegű. A legfontosabb eltérések a következők:

- Budapest népessége minden változatban évről évre csökken az előreszámitási 
időszak folyamán, Pest megyében pedig kezdetben nő, utána csökken, majd
ismét emelkedik a népességszám. Az egyes változatokban egyre szükül az az
intervallum, amikor a népesség száma fogy.

- Budapest népessége 2ool-re minden változat szerint csökken, Pest megyéé 
pedig - a technikai változatot kivéve - nő.

- A technikai változatban jelzett népességfogyáshoz képest az érdemi válto­
zatok Budapesten kisebb, Pest megyében pedig nagyobb természetes fogyást 
jeleznek.

- Mindkét terület vándorlási "többlete viszonylag nagy, de ez Budapesten csak 
mérsékelni tudja a természetes fogyást, Pest megyében pedig nemcsak pó­
tolja a természetes fogyást, hanem növeli a népességszámot is.

- Budapesten a népességfejlődést alapvetően a természetes fogyás határozza 
meg, Pest megyében pedig a vándorlási többletnek van nagyobb szerepe.

A különböző népességfejlődés oka a két terület eltérő korösszetétele - Pest 
megyében a gyermekkornak aránya magasabb és a produktiv koron felülieké alacso­
nyabb, mint Budapesten -, valamint a korábban bemutatott termékenységi, halandósági 
és vándorlási különbségek.

Ami a két területnek az ország össznépességen belüli arányát illeti, az ér­
demi változatokban egészen minimális növekedést találunk /o,3 %/ 1980— hoz képest, 
mig a technikai változat szerint az e területeken élők aránya 1,9% -kal csökken.
Az érdemi változatokban kimutatott - gyakorlatilag az 198o. évivel azonos népesség­
koncentráció - Budapest népességének csökkenése és Pest megye népességének növekedé­
se következtében alakul ki, s igy a két területen belül Budapest aránya némileg 
kisebb lesz.

A bemutatott népességszámváltozás a népesség terén várható változásokat 
összefoglalóan mutatja. Ennek a változásnak az ismerete alapvető, de az egyes kor­
csoportok egészségügyi ellátás, oktatási intézmények, munkahely, lakás stb. iránti
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szükségletei eltérőek, s emiatt elengedhetetlen ezek létszámalakulásának részlete­
sebb ismerete, különös tekintettel arra, hogy az egyes korcsoportokhoz tartozók 
számában jelentkező nagy különbségek mindig sajátos problémákat okoznak, attól füg­
gően, hogy milyen életkorú embereket érintenek. A következőkben ezért áttekintjük 
az egyes nagy korcsoportokban várható tendenciákat.

a/ Bölcsődés, óvodás és iskoláskorúak száma

A legközvetlenebbül jelentkező probléma, amelyet az eltérő nagyságú, külö­
nösen a nagy ingadozásokat mutató születési kohorszok okoznak, a bölcsődei, óvodai 
ellátás, a megfelelő szinvonalu általános iskolai oktatás biztosítása. Természete­
sen a közép- és felsőfokú oktatást sem hagyja értintetlenül /középfokú iskolák egyes 
tipusaiba járók aránya, egyenlő esélyek kérdése stb./. Ezért a gyermekkoruak hagyo­
mányos korcsoportját túllépve, a középiskolás korú és a 18-22 éves fiatalok korcso­
portját is bevonjuk a vizsgálatba.

Az érintett korcsoportok létszámának alakulását a 9. tábla, valamint a VT. 
ábra mutatja. A tábla adatai ugyan nem az egyes korcsoportok inflexiós pontjaira 
vonatkoznak, hanem a tervidőszakok kezdő évére, de az alábbiakban leirtakkal és 
a grafikonokkal kiegészítve jól mutatják a tendenciákat és a változatok közötti 
különbséget.

Az előreszámitási időszakot a gyermekkoruak számának csökkenésén túl az 
1974-1978 közötti nagylétszámu születési kohorszok iskolarendszeren való végigvonu­
lása jellemzi, aminek következtében az egyes oktatási fokozatokhoz kapcsolódó lét­
szám erősen hullámzik.

Az előreszámítás hipotézisrendszeréből adódóan - elsősorban a termékenység 
1986-ig feltételezett azonos alakulása, valamint a halandóság 1986-ig, illetve
1991-ig feltételezett azonossága, s alapvetően az érintett korosztályok szempont­
jából alacsony szintje miatt - a bölcsődés korúak száma 1986-ig, az óvodáskoruaké 
1989-ig, az általános iskolás koruaké 1992-ig, a középiskolás koruaké és a 18-22 
éveseké gyakorlatilag az ezredfordulóig azonos az érdemi változatokban. Ez Budapest­
re és Pest megyére egyaránt igaz. S ugyanigy azonos helyen vannak az érdemi változa­
tokban - esetleg 1 - 1 év eltéréssel - az egyes korcsoportok létszámának minimális 
és maximális értékei is.

Azokban a korcsoportokban és időszakokban, ahol már nem azonosak az érdemi 
változatok, a közöttük lévő különbség a csökkenés, illetve az emelkedés mértékében
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van. A II/l. változattól a II/3. változat felé haladva a csökkenés mérséklődik, a 
növekedés pedig fokozódik, s ez utóbbiban vannak a jelentősebb eltérések.

A bölcsődéskoruak száma 1981-1988 között 36- 35- 34 %-kal csökken Buda­
pesten, majd az ezredfordulóig fokozatosan emelkedik, a mélyponthoz képest 44- 5o-
58 %-kal. Pest megyében számuk ugyanezen időtartam alatt 3o %-kal mérséklődik, a 
növekedés mértéke pedig 4o- 45- 52 %.

Az óvodáskorúak száma 3 évvel tovább, tehát 1991-ig csökken, Budapesten meg- 
közelitőleg 45, Pest megyében pedig 4o %-kal. 1992-től az előreszámitási időszak 
végéig - az 1987-től meginduló termékenység emelkedés következtében - számuk emel­
kedik, az 1991. évihez képest Budapesten 39- 45- 52 %-kal, Pest megyében pedig an­
nál valamivel kisebb mértékben, 36- 42- 48 %-kal.

Az általános iskolás korúak száma 1986-87-ig fokozatosan emelkedik az
1 9 7o-es évek közepén született nagylétszámu születési kohorszok iskolába lépésével, 
egészen addig, mig az első nagylétszámu kohorsz el nem végzi az általános iskolát.
Az emelkedés mértéke a maximális értékig Budapesten 17 %, Pest megyében 14 %.
Ez azt jelenti, hogy viszonylag rövid idő alatt az általános iskolás korúak száma 
Budapesten közel 33 ezerrel, Pest megyében 16 ezerrel lesz több. A csúcspont után 
a nagylétszámu kohorszok kilépése miatt, valamint az 198o-as évek első felének 
alacsony termékenysége és a propagativ korú nők kisebb száma következtében az álta­
lános iskolás korúak száma 1997-ig igen jelentősen csökken, a csúcsponthoz képest 
Budapesten mintegy 37 %-kal, Pest megyében 33 %-kal. 1998-tól - az 1987-től kezdődő 
termékenység emelkedés eredményeként - számuk ismét növekedésnek indul.

A középiskolás korúak száma is igen nagy mértékben változik az előreszámi­
tási időszak során. 1992-ig, az utolsó nagylétszámu kohorsz belépéséig emelkedik - 
Budapesten 61 %-kal, Pest megyében 52 %-kal -, majd utána csökkenésnek indul, és szá­
muk az ezredfordulóra az 1981. évi érték alá süllyed. A csúcsponton a középiskolás 
когиак száma Budapesten 5o ezerrel, Pest megyében 24 ezerrel haladja meg az 1981. 
évi létszámot. Az ilyen mértékű létszámváltozás nyilvánvalóan nagy feladat elé ál- 
litja az oktatással foglalkozó szakembereket, számos elméleti és gyakorlati prob­
lémát felvetve.

A 18-22 évesek száma az előreszámitási időszak elején csekély mértékben 
csökken, majd 1985-1997 között az előző korcsoporthoz hasonlóan, jelentős mérték­
ben emelkedik. Az 1984. évi minimumhoz képest Budapesten 54 %-kal, Pest megyében 49 
%-kal többen tartoznak ebbe a korcsoportba 1997-ben. A 18-22 évesek száma 1998-tól 
ismét csökken.
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Az egyes oktatási fokozatokhoz tartozók számának nagymértékű ingadozása, 
valamint ellentétes alakulása felveti az oktatási intézmények konvertálhatóságának 
kérdését is.

Az egyes korcsoportok várható létszámának alakulását az érdemi változatok 
alapján mutattuk be. A technikai változat Budapest esetében tér el jobban az érdemi 
változatoktól, részben az inflexiós pontok helye más, részben az eltérések mértéke. 
Ez utóbbi Pest megyére is fennáll.

Budapesten a o-2 évesek száma a technikai változatban hosszabb ideig, 1993- 
ig csökken, s az utána bekövetkező emelkedés lényegesen kisebb mértékű, mint az érde­
mi változatokban. Ez a hosszabb ideig tartó csökkenés és mérsékelt emelkedés az 
óvodás korúak számának alakulását is jellemzi. Az általános iskolás koruaknál a 
csúcspont azonos helyen van, de a fogyás az ezredfordulóig tart. A közepiskolás ko­
rúak száma is kisebb mértékben emelkedik. A 18-22 éveseknél is a korcsoport létszá­
mának növekedése később kezdődik és kisebb mértékű. Az érdemi változatokban a termé­
kenység és a halandóság alakulásának feltételezett változásai, valamint a vándorlás 
figyelembevétele a technikai változathoz képest a korcsoportok létszámának rövidebb 
ideig tartó csökkenését és nagyobb mértékű növekedését okozzák.

Pest megyében a technikai változat is a vizsgált korcsoportok azonos irá­
nyú változásait mutatja, mint az érdemi változatok. A különbség abban jelentkezik, 
s leginkább a bölcsődés és óvodáskoruaknál, hogy a korcsoportok létszámingadozásai 
mérsékeltebbek, kisebb mind a növekedés, mind a csökkenés mértéke.

b/ A munkavállalási korúak száma

A munkavállalási korúak száma összességében az előreszámitási időszak fo­
lyamán nem mutat olyan mértékű változásokat, mint ahogy azt az egyes oktatási foko­
zatokhoz kapcsolódóan láttuk. Ebben szerepe van a nagy korintervallumnak, ahol a 
kisebb korcsoportok esetleges ellentétes irányú változásai kiegyenlíthetik egymást 
- amint ez történik is.

A technikai és az érdemi változatok eredményei között találunk különbséget,
de az érdemi változatok hasonló tendenciákat mutatnak, és a változatok közötti el­
térések csak olyan nagyságrendűek, hogy elégségesnek látszik egy érdemi változat - 
a II/2. - alapján bemutatni a várható változásokat.

Az érdemi változatok közötti különbséget a halandóság eltérő alakulásának 
feltételezése okozza, de ez a feltételezés mint láttuk, 1986-ig, illetve a II/2. és
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II/3. változat esetén 1991-ig azonos, s igy a két utóbbi változat eredményei a mun­
kavállalási koruaknál különösen közel esnek egymáshoz. A termékenységi különbségek 
még nem játszhattak szerepet, mert a produktiv korúak többsége az előreszámitás 
kezdetén már megszületett, csupán az 198o-as évek első felében születettek kerül­
nek még közéjük, de az erre az időszakra vonatkozó termékenységi arányszámok mind­
három változatnál azonosak.

A munkavállalási korúak száma Budapesten 1981-1988 között 24,3 ezer fővel, 
3,1 %-kal csökken, majd 1995-ig emelkedik, a mélyponthoz képest 37,4 ezer fővel, 
az utána következő időszakban pedig ismét csökken. A csökkenés ellenére 1993-1998 
között a produktiv korúak száma meghaladja az 1 9 8 1. évit. Összességében az 199o-es 
években az 198o-as évtizedhez képest a munkavállalási korúak számából adódóan - 
egyéb tényezőkkel most nem korrigálva - bővülő munkaerőforrással számolhatunk. Az 
előreszámitási időszak végére ez a megállapítás már nem áll fenn /lo.l tábla 
és VII.a ábra/.
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Korcsoport I. változat II/2. változat
férfi nő együtt férfi nő együtt

1981.1.1.
15-39
40-59 /54/ 
Összesen

362,6 
246,5 
6o9,1

362,2
2o7,l
569,3

724,8
453,6
1178,4

363.2
246.2 
6o9,4

365.2 
2o7,1
572.3

728,4
453,3
1181,7

1986.1 .1 .
15-39
40-59 /54/
Összesen

341,9
246,4
588,3

334,7 
2o6,4 
541,1

6 76, 6 
452,8 
1129,4

351,8
244,4
596,2

356,4 
2o6 , 8 
563,2

708.2
451.2 
1159,4

1991.1.1.
15-39
40-59 /54/ Összesen

328.7 
2 52,o
580.7

313,8
219,7
533,5

642,5
471,7
1114,2

349.5248.6 
598,1

353,4 
22o, 4 
573,8

7o2,9469,o
1171,9

1996.1.1.
15-39
40-59 /54/Összesen

3o7,2  
276,4 583,6

287,6
242,8
53o,4

594,8
519,2
1114,0

338,7 
27o,3 
6o9 , 0

341.6
243.7 
585,3

680, 3
514,o

1194,3
2ool.I.l.
15-39
40-59 /54/ 
Összesen

293,2 
277,4 57o, 6

275,6
225,2
5oo,8

568,8
5o2,6
lo71,4

329,4
266,3
595,7

334.7 228,o
562.7

664,1
494,3
1158,4

Érdemes megnézni a munkavállalási koruakon belül a fiatal és az idősebb 
produktiv korúak számának alakulását is. A fiatal produktiv korúak száma az egész 
előreszámitási időszak folyamán évről évre csökken. Kivételt jelent az 199o-1993 
közötti időszak, amikor átmenetileg némi emelkedést tapasztalunk az 1 9 7o-es évek 
közepén született nagyobb létszámú kohorszok munkavállalási korba lépésével. A 
két évtized alatt a 15-39 évesek száma 64,3 ezer fővel, 8 ,8 %-kal csökken. Ezzel 
szemben az idősebb produktiv korúak száma az 19So-as évtized első felében kissé 
csökken, de 1987-1997 között 63,3 ezer fővel emelkedik, ez az 1986 évihez képest 
14,4 %-os növekedést jelent, s az utána következő években a csökkenés ellenére 
is, hasonlóan magas szinten marad.

Ami a munkavállalási korúak számának nemek szerinti alakulását illeti, lé­
nyegében mind a férfiaknál, mind a nőknél az előbbiekben bemutatott tendenciák ér­
vényesülnek. Nagyobb eltérést elsősorban az idősebb produktiv koruaknál találunk, 
ahol a nők száma sokkal nagyobb mértékben emelkedik /19 %-kal/, mint a férfiaknál 
/11,5 %-kal/. Ennek következménye, hogy a produktiv korú nők összlétszáma az 199o-es 
évtized során hosszabb ideig és nagyobb mértékben haladja meg az 1981-es szintet, 
mint ahogy azt az össznépességre vonatkozóan láttuk, mivel a férfiaknál a produktiv 
korúak száma az emelkedés ellenére sem éri el ismét azt a szintet.
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A technikai változat a munkavállalási korúak számának hasonló irányú változá­
sát jelzi, a különbség alapvetően a változás mértékében van. A legnagyobb eltérést 
a fiatal produktiv koruaknál tapasztalhatjuk, ahol számuk az előreszámitási időszak 
folyamán - elsősorban a vándorlás hiánya miatt -sokkal nagyobb mértékben /2 1 ,5 %- 
kai/ csökken, mint az érdemi változatokban. Ennek a nagymértékű csökkenésnek a kö­
vetkezményeként a munkavállalási korúak összlétszámának a mérséklődése is fokozot­
tabb, illetve az emelkedés is kisebb mértékű, mint az érdemi változatokban, bár 
ezt némileg tompitja az idősebb produktiv koruaknál tapasztalt ellentétes tendencia.

Pest megyében a munkavállalási korúak száma 1997-ig évről évre emelkedik, 
ez közel 49 ezer fős növekedést jelent, s az utána következő években is számuk 
magasabb szinten van, mint az 198o-as évtizedben. Ez az emelkedés alapvetően az 
idősebb produktiv korúak számának növekedéséből adódik, 1999-ben 52,7 ezer fővel 
többen tartoznak ebbe a korcsoportba, mint 1981-ben. A fiatal produktiv korúak 
száma nem mutat ilyen mértékű változást. Az 198o-as évtizedben és az 199o-es évek 
elején inkább - időnkénti csökkenésekkel megszakítva - mérsékelt emelkedésről be­
szélhetünk, az utána következő években pedig létszámuk fokozatosan, a legmagasabb 
értékhez viszonyítva 2o ezer fővel csökken. Ez a legmagasabb érték is azonban csak 
mintegy lo ezer fővel haladja meg az 1981. évit. Tehát ebben a korcsoportban a vál­
tozások lényegesen kisebb mértékűek, mint az idősebb produktiv koruaknál /lo.2 táb­
la és VII.b ábra/.

A bemutatott tendenciák egyaránt jellemzik a férfi és a női munkavállalási 
korúak számának alakulását is.

A technikai változat a produktiv korúak számának mérsékeltebb és rövidebb 
ideig tartó emelkedését jelzi, mint az érdemi változatok. A közöttük lévő különb­
ség azonban - ebben az összefüggésben is - mérsékeltebb, mint Budapesten.

Ami a két területi egység - Budapest és Pest megye - érdemi változatait 
illeti, a bemutatott tendenciák összehasonlítása során elsősorban a munkavállalási 
korúak számának Pest megyében várható, az 198o-as évekre is kiterjedő, s az egész 
időszakot tekintve lényegesen nagyobb mértékű növekedését kell kiemelnünk Budapest­
tel szemben, ahol a produktiv korúak száma - mint már szó volt róla - az 198o-as év­
tizedben csökken, majd 1995-ig emelkedik ugyan, de ekkor is csak mintegy 13 ezer 
fővel lesz magasabb az 1981. évinél. Az ezt az időpontot megelőző és követő 3-4 
évről mondhatjuk el, hogy a munkavállalási korúak száma ismét megközelíti,vagy 
meghaladja az 1981. évi szintet. Az előreszámitási időszak végén Budapesten a pro­
duktiv korúak számának gyors csökkenése vetiti előre árnyékát. Pest megye munkavál­
lalási korúinak majdnem az egész előreszámitási időszakra kiterjedő jelentős emel-
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Időpont, I. változat II/2. változat
korcsoport férfi nő együtt férfi nő együtt

1981.1.1.
15-39
40-59 /54/ Összesen

184,8
113,7
298,5

175,3
9 1 ,6
266,9

36o,l
205.3
565.4

186,1
114,2
3oo,3

176,2
91,9
268,1

362.3
2o6 , 1
568.4

1986.1 .1 .
15-39
40-59 /54/ Összesen

182,2
1 1 6 ,6
299,4

173,2
92,9

266,1

356,o
209.5
565.5

1 8 9 ,2
118,9
3o8,l

177,394,6
271,9

366.5
213.5 
58o, 0

1991.1.1.
15-39
40-59 /54/ Összesen

181,6
123,7
3o5,3

173.0 
99,o
272.0

354.6
222.7 
577,3

190.4 
127,1
317.5

179,6 
lol, 5 281,1

37o, 0 
228,6 
598,6

1996.1 .1 .
15-39
40-59 /54/ Összesen

176,8
135,2
3 1 2,o

167.9 llo, 0
277.9

344,7245,2
589,9

186.3
140.4 
326,7

176,9
113,3
29o,2

363,2
253,7
616,9

200I.I.I.
15-39
40-59 /54/ Összesen

172,8
136,3
3o9,l

164,7
lo8,5273,2

337,5244,8
582,3

179,9143,8
323,7

172,5
1 1 3 , 2
285,7

352.4 
257,o
609.4



kedésében szerepe van mind a 15-39 évesek száma kiegyenlitettebb alakulásának, 
szemben a Budapesten várható nagymérvű csökkenéssel, mind az idősebb produktiv ko­
rúak hosszabb ideig tartó és nagyobb mértékű emelkedésének.

с/ A munkavállalási koron felüliek száma

A munkavállalási koron felüliek számának részletesebb alakulását a 11. táb­
la adatai mutatják. A közölt csoportositás lehetővé teszi egyrészt egy olyan kor­
csoport vizsgálatát, amely tulajdonképpen az élet harmadik szakaszának a jelenleg 
érvényben lévő jogszabályok szerinti közelitése, másrészt pedig egy, a demográfiai 
vizsgálatokban gyakrabban alkalmazott csoportositást, mely szerint az öregkorunk kö­
zé a 60 évesek és idősebbek tartoznak. Ez utóbbi éppen a jogszabályok különbözősége 
és változása miatt nemzetközi és időbeli összehasonlitásra alkalmasabb, mig az 
előbbinél a csoportositás gazdasági indíttatású. Mindezen túlmenően az adatok to­
vábbi bontása lehetővé teszi az idősek számának differenciált vizsgálatát, amely­
nek hátterében az a feltételezés áll, hogy az életkor előrehaladtával általában so­
kasodnak az egészségügyi és szociális problémák.

A munkavállalási koron felüliek számának alakulását a 11/2. változat alapján 
mutatjuk be, azzal a megjegyzéssel, hogy ennél a korcsoportnál nagyobbak a változa­
tok közötti különbségek, mint a produktiv koruaknál. Az érdemi változatok közötti 
különbséget itt is a halandóság eltérő alakulásának feltételezése okozza, de ennél 
a korcsoportnál már sokkal nagyobb a halandóság szerepe. Ebből adódóan az eltérés, 
elsősorban a II/3. változatnál, az 199о-ез évtizedben jelentkezik, ahol a halandóság
1992-től minden életkorban, fokozatosan, összesen lo %-kal csökken 2ooo-ig, mig a 
másik két változatnál 1992-től az elért szinteken stagnál.

Budapesten a munkavállalási koron felüliek száma az 198o-as évek elején 
történő minimális emelkedés után, az egész elóreszámitási időszak során évről évre 
csökken. A csökkenés az 1982. évi legmagasabb értékhez viszonyitva mintegy 58 ezer 
fő, amely 11,5 %-os csökkenésnek felel meg /11.1 tábla, VIII.a ábra/.

Ez az összkép a produktiv koron felüliek kisebb korcsoportjainak esetenként 
ellentétes tendenciáit takarja, aminek következtében az egyes kisebb korcsoportok 
súlya megváltozhat. Mint viszonylag tartósabb tendenciát kell kiemelnünk az 55-59 
éves korú nők számának és arányának 1995-ig tartó csökkenését, valamint a 80 éve­
sek és idősebbek számának és arányának ugyanaddig tartó növekedését. Az 199o-es év­
tizedben a 60-69 évesek száma, valamint aránya csökken tartósan és jelentősen.

A munkavállalási koron felüli népesség változása nemek szerint erős diffe-
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1981. 1.1. 1986. I. 1. 1991. 1.10 1996. 1.3 0 2ool. 1 .1 ф
Korcsoport férfi nő együtt férfi nő együtt férfi nő együtt férfi nő együtt férfi nő együtt

[. változat
55-59 _ 79,4 79,4 72,1 7 2 ,1 61,9 61,9 — 59,3 59,3 - 7 1 ,o 71,o
60-69 9o,3 123,4 213,7 89,6 124,9 214,5 98,2 134,4 232,6 88,7 118,7 2o7,4 81,1 lo7 , 6 188,7
7o-79 57,0 97,5 154,5 59,4 loo, 4 159,8 49,0 85,5 134,5 5o,8 89,o 139,8 54,2 93,6 147,8
80-x 14,4 37,8 5 2 ,2 1 5 ,6 4o,2 55,8 17,1 43,5 60,6 17,5 44,1 61,6 14,4 38,3 52,7
Összesen 161,7 338,1 499,8 164,6 337,6 5o2 ,2 164,3 325,3 489,6 157,o 311,1 468,1 149,7 31o,5 46 0 ,2



renciáltságot mutat. A férfiak száma az átlagot meghaladó mértékben csökken az előre­
számitási időszak során /15,7 %-kal/, mig a nők számának csökkenése később kezdődik 
meg, s kisebb mértékű /9,5 % az 1984. évi legmagasabb értékhez viszonyítva/. Ha a 
nőknél is csak a 6o éven felülieket vesszük figyelembe, számuk 1987-ig emelkedik, s
1993-ig tart az az időszak, amely alatt létszámuk ismét a kiindulási értékre esik 
vissza. E kétirányú változás eredménye, hogy az időskorban meglévő nőtöbblet, mint 
még erről lesz is szó, az előreszámitási időszak folyamán tovább fokozódik. Mindkét 
nemnél a 6o éven felülieket számításba véve a loo férfira jutó nők száma 161-ről 
174-ne emelkedik.

Ami az egyes kisebb korcsoportokon belüli létszámalakulást illeti, a válto­
zások iránya mind a férfiaknál, mind a nőknél többé-kevésbé azonos, a mértékében van 
némi különbség. A fent emlitett loo férfira jutó nők száma az öregkoruak egyes kor­
csoportjaiban - a férfiak magasabb halandósága következtében - jelentősen eltér egy­
mástól, s az életkor előrehaladtával növekszik. Az egyes korcsoportokban a férfiak 
és nők számának eltérő alakulása következtében, különböző mértékben változik ez a 
mutatószám az előreszámítási időszak során. Az ezredfordulóra legnagyobb a növekedés 
a 7o-79 évesek korcsoportjában, 172-ről 19o-re emelkedik, a 8o évesek és idősebbek 
esetében 26 3-r ó l 282-re, mig a 60-69 évesek korcsoportjában az átlagosnál lényegesen
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kisebb mértékben, 13S-ról 143-rа nő a loo férfira jutó nők száma.

Pest megyében a munkavállalási koron felüliek száma - Budapesttel szemben - 
emelkedő tendenciát mutat. Az emelkedés elsősorban az 198o-as évtizedre jellemző, 
számuk mintegy 12 ezer fővel nő, majd az 199o-es évek végén érezhető ismét. A közbe­
eső években a változások minimálisnak tekinthetők. Ekkor a munkavállalási koron fe­
lüliek száma 19 7-19 8 ezer fő körül várható, az e z r e d f o r d u ló r a  pedig elérheti a 2oo 
ezer főt. Ez összességében 8 , 8 % ~ o s , 16 ezer fős növekedést jelent az 1981. évi 
értékhez képest /1 1 . 2 tábla é s  VIII.b ábra/.

V III. b A M UN KÁVALLALASI KORON FELÜLIEK SZAMANAK ALAKULÁSA 
PEST MEGYÉBEN A 11/2. VÁLTO ZAT ALAPJÁN, 1981-2001

Ami az egyes kisebb korcsoportok létszámalakulását illeti, a 6o-69 évesek 
száma az 198o-as évtized során, különösen annak második felében jelentősen, több 
mint 1/5-ével növekszik, az 199o-es évtizedben pedig fokozatosan csökken, de végig 
jelentősen meghaladja az 198o-as évek első felének szintjét. Ugyancsak meg kell em­
lítenünk a legidősebbek korcsoportját, akiknek száma 1995-ig mintegy 3o %-kal emel­
kedik. Erre az emelkedésre mindenképpen oda kell figyelni, az ebben a korcsoportban 
fokozottan jelentkező egészségügyi és gondozási problémák miatt.

Nemek szerint vizsgálva a munkavállalási koron felüliek számának alakulását, 
lényeges különbséget találunk. Mig a férfiaknál az 198o-as évtizedben enyhe emelke­
dést, az 199o-es évtizedben pedig még ennél is mérsékeltebb csökkenést találunk -
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55-59 a 3o,6 3o, 6 <=» 29,4 29,4 • 0 28,3 28,3 - 27,9 27,9 - 3o,5 3o,5
6o-69 35,4 43,6 79,0 36,3 46,4 82,7 41,3 53,2 94,5 4o, 0 51,3 91,3 39,1 5o, 0 89,1
70-79 23,o 33,8 56,8 23,2 35,6 58,8 18,9 3o,3 49,2 2o, 3 33,3 53,6 22,5 37,3 59,8
8o~x 5,6 11,8 17,4 5,8 12,7 18,5 6,3 14,3 2o, 6 6,2 14,6 2o,8 5,1 12,7 17,8
Összesen 64,0 119,8 183,8 65,3 124,1 189,4 66,5 126,1 

II/l. változat
192,6 66,5 127,1 193,6 66,7 13o,5 197,2

55-59 3o,7 3o,7 CM 29,9 29,9 «=> 29,o 29,o « » 28,5 28,5 — 31,3 31,3
60-69 35,6 43,7 79,3 36,9 47,4 84,3 41,8 54,6 96,4 39,7 52,2 91,9 38,o 5o,6 88,6
70-79 23,0 33,9 56,9 23,4 36,1 59,5 18,8 31,3 5o,l 19,9 34,8 54,7 21,6 38,9 6o,5
80-x 5,6 11,9 17,5 5,8 13,2 19,o 6,1 15,2 21,3 5,8 16,0 21,8 4,6 14,2 18,8
Összesen 64,2 12o, 2 184,4 66,1 126,6 192,7 66,7 13o,l 

II/2. változat

196,8 65,4 131,5 196,9 64,2 135,0 199,2

55-59 _ 3o,7 3o,7 29,9 29,9 29,0 29,o 28,6 28,6 - 31,4 31,4
60-69 35,6 43,7 79,3 36,9 47,4 84,3 41,9 54,6 96,5 4o,o 52,4 92,4 38,6 5 1,o 89,6
70-79 23,0 33,9 56,9 23,4 36,1 59,5 18,9 31,3 5o,2 2o, 2 34,8 55,o 21,9 39,o 6 0, 9
80-x 5,6 11,9 17,5 5,8 13,2 19,o 6,1 15,2 21,3 5,9 15,8 21,7 4,7 14,0 18,7
Összesen 64,2 12o, 2 184,4 66,1 126,6 192,7 66,9 13o,l 197,o 66,1 131,6 197,7 65,2 135,4 2oo, 6



összességében elég szűk sávon belül változik létszámuk az előreszámitási időszak 
során -, a nőké tartósan és jelentősen növekszik /15 ezer fő, 12,6 %/. A munkavál­
lalási koron felüliek számának növekedése tehát alapvetően a nők számának emelke­
déséből adódik. Ennek az eltérő változásnak a következménye tükröződik abban a 
tényben, hogy a loo férfira jutó nők száma a 60 évesek és idősebbek korcsoportjá­
ban 14o-ról 159-re emelkedik az előreszámitási időszak végére.

Ha nemcsak az időskorú népesség összlétszámút nézzük meg nemek szerint, ha­
nem az egyes kisebb korcsoportokét is, alapvetően azonos irányú változásokat talá­
lunk mindkét nemnél, azonban a. változások mértéke, elsősorban az emelkedéseké jelen­
tősen különbözik. A legnagyobb eltérést a legidősebbek korcsoportjában tapasztalhat­
juk, mig a nők száma 1995-ig 38,7 %-kal emelkedik, a férfiaké csak 12 %-kal. Hason­
ló a helyzet, de mérsékeltebb különbségekkel a 60-69 éves korúak 198o-as évtized 
alatti, valamint a 7o-79 évesek 199o-es évekbeni növekedése esetében is. Ezeknek az 
eltérő mértékű változásoknak az eredményeként a loo férfira jutó nők száma az előre- 
számitási időszak során a 60-69 évesek korcsoportjában 123-ról 132-re, a 7o-79 éve­
sek esetében 147-ről 178-ra, a legidősebbek korcsoportjában pedig 213-ról 294-re 
emelkedik. A két nem eltérő és fokozódó halandósági különbségei okozzák a mutatók 
életkor szerinti differenciáltságát és differenciált változását.

Miután áttekintettük az időskorúak számának várható alakulását a II/2. vál­
tozat alapján, végezetül agy-két megjegyzés a technikai változatok által jelzett 
tendenciákról.

Mindkét technikai változat ugyanolyan irányú változást mutat, mint az arra a 
területre vonatkozó érdemi változatok, tehát Budapest esetében csökkenést, Pest 
megyében pedig emelkedést. Azonban mind a csökkenés, mind az emelkedés a technikai 
változat szerint a legmérsékeltebb, azaz Budapesten a legtöbb, Pest megyében pedig 
a legkevesebb időskorú a technikai változat hipotézisei szerint lenne. Tehát az elő- 
reszámitás során a halandóságban és a vándorlásban feltételezett változások Budapes­
ten az időskorúak számának mérséklődéséhez vezetnek, mig Pest megyében számuk emel­
kedéséhez. Az okozott változás azonban csak olyan nagyságrendű eltérést idéz elő, 
amilyenek az érdemi változatok között is fennállnak.
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2. A népesség korösszetétele

A népesség növekedésének és fogyásának a megállapitásán túl a népesség fej­
lődése szempontjából legalább olyan fontosnak kell tekintenünk, hogy a demográfiai 
folyamatok eredményeként milyen összetételű népesség alakul ki, milyen a gyermek­
kornak, a munkavállalási korúak és a munkavállalási koron felüliek aránya. Alapvető 
ezek ismerete, mivel az egyes nagy korcsoportok különböző szükségletei kielégítésé­
nek lehetősége jelentős részben függ a produktiv és improduktív korúak arányától is.

A korösszetétel vizsgálatánál mindegyik változatnál áttekintjük a gyermek­
kornak, a munkavállalási korúak és a munkavállalási koron felüliek arányában az 
ezredfordulóig várható változásokat, valamint a korösszetétel mutatóinak alakulá­
sát.

a/ A korcsoportok arányának változása

A lakónépességszám ezredfordulóra várható változásai természetszerűen min­
den korcsoportot érintenek, de ez a változás a népességszám változásához képest ki­
sebb vagy nagyobb mértékű lehet, aminek következtében a népesség korösszetétele mó­
dosul. A 12. tábla alapján minden korcsoportra vonatkozóan kiszámithatjuk az egyes 
korcsoportok létszámának és arányának módosulását. Az elemzéshez az utóbbit hasz­
náljuk fel, s ez alapján következtetünk a korösszetétel várható változására. Az 
elemzés nem minden ötéves periódusra tér ki, elsősorban az előreszámitási időszak 
bázis és befejező évére támaszkodik. Közvetett módon, de ugyancsak a korösszetétel 
alakulását mutatja a IX. ábra is.

Budapestet és Pest megyét egyaránt jellemzi, hogy az ezredfordulóra a gyer­
mekkornak aránya minden változatban csökken, a munkavállalási koruaké nő. ami az 
idősebb produktiv korúak arányának nagymértékű növekedéséből adódik, mivel ezzel 
egyidejűleg a fiatalabb produktiv korúak aránya csökken. A munkavállalási koron fe­
lüliek aránya Budapesten - a technikai változatot kivéve - csökken, mig Pest megyé­
ben emelkedik az 198o. évihez képest.

A technikai változat eredményei Budapesten nagyobb mértékben különböznek 
az érdemi változatokétól, mint Pest megyében. Budapesten a technikai változat a 
gyermekkoruak arányának nagyobb csökkenését jelzi, a munkavállalási koruakon belül 
pedig még jobban csökken a fiatal produktiv korúak aránya, mint az érdemi változa­
tokban, a munkavállalási koron felüliek aránya a technikai változat szerint emelke-
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198o. 1.1. Válto­ 1986. 1.1. 1991.1.1. 1996.1.1. 2001.1.1.
szám % zat szám % szám % szám % szám %

Budapest
0-14 37o,2 18,0 I.II/l.II/2.

II/3.

366,9366.7366.7366.7

18,418,118,118,1

324.6
320.7323.1325.2

16,8
16.316.416.5

276,1
283,9291,6298,8

14,914,715,o
15,3

264,6
301.5316.6 
331,3

14,715,916,517,1
15-59 /54/ 1192,7 57,9 I.II/l.II/2.

II/3.

1129.41159.41159.41159.4

56,557.357.357.3

1114,2
1171.4 1171,91171.4

57,859,459,359,2

1114,0
1192,71194.31193.4

59,961,861,661,2

1071.4 1156,11158.4 1158,7

59,7 6o, 9 6o,4 59,6
Ebből
15-39 734,1 35,6 I.II/l.II/2.

II/3.

676,6 7o8, 2708.2
7 08 . 2

33,835.035.035.0

642,5702.9702.9 7o2,8

33,335.635.6 
35,5

594,868o,l
68o, 3 68o, 2

32.0 35,2
35.1 34,9

568.8663.8664.1664.2

31,735,034,634,2
40-59 /54/ 458,6 22,3 I.II/l.II/2.

II/3.

452,8451.2451.2451.2

22,722.322.322.3

471,7468.5 469,o468.6

24,523,8
23.723.7

519.2 512,6 514,0513.2

27,926,6
26,526,3

5o2,6
492.3494.3 494,5

28,0
25,9
2 5 ,825,4

6o /55/-Х 496,4 24,1 I.
II/l.II/2.
II/3.

5o2,2498.8498.8498.8

25,124.624.624.6

489.6480.6 480,9480.6

25,424.324.324.3

468,1454.0455.0 456,8

25,2
23,523.423.5

46o,2441.8443.8 452,4

25,623,2
23,123,3

Összesen 2o59,3 loo, 0 I.II/l.II/2.
II/3.

1998,52024.92024.92024.9

loo, 0 loo, 0 loo, 0 loo, 0

1928,41972,71975,91977,2
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dik, az érdemi változatokban pedig csökken. Pest megyében a technikai változat ál­
tal jelzett aránymódosulások az érdemi változatokéhoz hasonlóak. Ez egyúttal azt 
is jelenti, hogy Budapesten a vándorlások, valamint a termékenység és halandóság 
módosulásának figyelembevétele kedvező hatást gyakorol a korstrukturára. Pest me­
gyéről már ugyanezt nem mondhatjuk el.

Ami az érdemi változatok közötti különbséget illeti, a változás iránya mind­
két területi egységnél azonos. A II/l. változattól a II/3. változat felé haladva - a 
termékenység és a halandóság kedvezőbb alakulásának feltételezésével - a gyermek­
korunk aránya növekszik, a munkavállalási koruaké csökken, ezen belül mind a fia­
talabb, mind az idősebb produktiv koruaké is. A munkavállalási koron felüliek ará­
nya megközelitőleg azonos mindegyik érdemi változatban.

Mint már korábban emlitettük, Budapest és Pest megye korösszetétele között 
jelentős különbség volt 198o-ban. Az eltérés alapvetően a gyermekkorunk és a munka- 
vállalási koron felüliek arányában jelentkezett. A gyermekkoruak aránya 21,7 %-kal 
volt alacsonyabb Budapesten, mig a produktiv koron felülieké 28,9 %-kal haladta 
meg Budapesten a Pest megyében tapasztalt értéket. A munkavállalási korúak összeté­
tele is kedvezőbb volt Pest megyében a fiatal produktiv korúak magasabb aránya mi­
att. Módosul-e az ezredfordulóra ez a különbség?

Tekintettel arra, hogy a gyermekkoruak aránya Pest megyében nagyobb mérték­
ben csökken az ezredfordulóig mint Budapesten, a közöttük lévő különbség mérséklő­
dik, 16,3 - 15 %-kal lesz alacsonyabb a gyermekkoruak aránya Budapesten, mint Pest 
megyében. Egyedül a technikai változat az, ami a gyermekkoruak 198o. évinél is 
kedvezőtlenebb arányát mutatja Budapesten.

A produktiv korúak mindkét területen közel azonos aránya az ezredfordulón 
sem módosul. Az, ami változik, a korcsoporton belüli összetétel. Mivel Pest megyé­
ben a fiatal produktiv korúak aránya nagyobb mértékben csökken és az idősebb 
produktiv koruaké nagyobb mértékben nő, mint Budapesten, az előreszámitási időszak 
végére a produktiv korúak összetétele mindkét területen megközelitőleg azonosnak 
tekinthető. Ez az érdemi változatokra igaz, a technikai változat az 198o-ban fenn­
álló különbségek további fokozódását mutatja.

A produktiv koron felülieknél is a két terület közötti különbség csökkené­
sének vagyunk tanúi. Ez kétirányú közeledés eredménye. Pest megyében a munkavállalá­
si koron felüliek aránya az előreszámitások szerint emelkedik, mig Budapesten csök­
ken. Bár még igy is az idősek aránya 16 %-kal magasabb lesz Budapesten, mint Pest 
megyében. A technikai változat szerint a két terület közötti jelentős különbség
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alig mérséklődne.

Budapest és Pest megye korösszetételének különbsége után nézzük meg, hogy 
milyen ezen területek korösszetétele az országos átlaghoz viszonyítva és az elő­
reszámitási időszak folyamán milyen tendenciákra számíthatunk.

Az összehasonlításnak ebben a vonatkozásában is fennáll az a tény, hogy el­
térést alapvetően a gyermekkoruak és a produktiv koron felüliek arányában találunk.
Az eltérések iránya és aránya az országos átlaghoz viszonyítva Budapest és Pest me­
gye esetében különböző. 198o-ban Budapesten a gyermekkoruak aránya 17,8 %-kal volt 
alacsonyabb, mint az országos átlag, a produktiv koron felülieké pedig megközelitő­
leg hasonló arányban haladta meg azt. Pest megyében az országos átlaghoz viszonyított 
eltérések iránya ezzel ellentétes, tehát a gyermekkoruak aránya meghaladta, mig a 
produktiv koron felülieké nem érte el azt. Az eltérések mértéke lényegesen kisebb 
volt, mint Budapesten.

Az előreszámitás szerint várható népességfejlődés következtében Pest megye 
korösszetétele hasonló módon változik, mint az országos átlag. Nagyobb eltérés csak a 
munkavállalási korúak megoszlásának változásánál tapasztalható, aminek következté­
ben az idősebb produktiv korúak aránya Pest megyében meghaladja az országos átlagot, 
mig 198o-ban ennél alacsonyabb volt. Budapesten a gyermekkoruak arányának országos 
átlagnál kisebb csökkenése, valamint a munkavállalási koron felüliek arányának csök­
kenése az országosan tapasztalható növekedéssel szemben, az országos korösszetétel­
hez való közeledést eredményez. Ezt leginkább a produktiv koron felülieknél érezhet­
jük, a gyermekkoruaknál a közeledés mértéke kisebb. Mindezen változások ellenére csak 
az országos korösszetételtől való eltérések nagysága mérséklődik, az iránya azonban 
az 198o. évivel azonos marad.

A két területi egység korösszetételének többirányú összehasonlitása után csu­
pán egy-két megjegyzést magáról Pest megyéről. A megye heterogenitását már többször 
emlitettük, de tekintettel arra, hogy a népességelőreszámitás a megyén belül a vá­
rosok és községek népességfejlődésének megismerését teszi lehetővé, a korösszetétel 
különbségeit is csak ilyen megközelitésben tudjuk megnézni.

198o-ban Pest megye városainak korösszetétele kedvezőbb volt, mint a közsé­
geké. A városokban magasabb volt a gyermekkoruak és alacsonyabb a produktiv koron fe­
lüliek aránya. A munkavállalási korúak aránya is valamivel magasabb volt, mint a 
községekben, de a különbség elsősorban a korcsoporton belüli megoszlásban nyilvánult 
meg, a fiatal produktiv korúak magasabb és az idősebb produktiv korúak alacsonyabb 
aránya következtében. A megyén belüli különbségek lényegesen kisebbek, mint Budapest

65



és Pest megye korösszetétele között voltak.

Az ezredfordulóra várható népességben egyes korcsoportok aránya mind a vá­
rosokban, mind a községekben hasonló irányban változik, mint Pest megyénél láttuk. 
Tehát a gyermekkoruak aránya csökken, a produktiv koruaké és az azon felülieké nő.
A változások mértéke azonban nem azonos. A munkavállalási korúak aránya valamivel 
jobban emelkedik a városokban, de a korcsoporton belüli arányváltozás kedvezőtle­
nebb - egyrészt nagyobb mértékben emelkedik az idősebb produktiv korúak aránya, 
másrészt a fiatal produktiv korúak arányának csökkenése is fokozottabb -, aminek 
következtében a munkavállalási korú népesség megoszlása már alig kedvezőbb a közsé­
gekénél. A produktiv koron felüliek aránya a községekben emelkedik nagyobb mérték­
ben. A gyermekkoruak arányának csökkenése mindkét területen hasonló mértékű. A fen­
ti változások nyomán az ezredfordulóra kialakuló korstruktura mind a városokban, 
mind a községekben az 198o. évihez képest kedvezőtlenebb lesz. Fennmarad, illetve 
egy kicsit fokozódik is a városoknak a községekhez viszonyított jobb helyzete.

b/ A korösszetétel mutatói

Az egyes nagy korcsoportok egymáshoz viszonyított arányának változását a 
korösszetétel mutatói jelzik /13. tábla/. Itt kell megemlítenünk, hogy a korössze­
tétel vizsgálatánál alkalmazott mutatószámok tartalmilag nem teljesen azonosak az 
198o. évi népszámlálás kiadványaiban közöltekével. A különbséget az 55-59 éves korú 
nők eltérő besorolása okozza.

A loo produktiv korura jutó improduktív korúak száma 198o-ban Budapesten nem 
sokkal haladta meg a Pest megyében tapasztalt értéket. Ennek a mutatónak az össze­
tevői azonban a korösszetétel lényeges különbségeire mutatnak rá. Egyrészt Budapes­
ten alacsonyabb volt a loo produktiv korura jutó gyermekkoruak száma, másrészt a loo 
produktiv korura jutó produktiv koron felüliek száma volt magasabb. Tehát az impro­
duktív korúak megoszlásának a különbsége az, ami az alapvető eltérést okozta a két 
terület korösszetételében. Ezt jól mutatja a loo gyermekkorúra jutó produktiv koron 
felüliek száma, ami Budapesten 134 volt, szemben Pest megye 81-es értékével.

Az ezredfordulón a korösszetétel változását összefoglalóan jelző mutatószám, 
a loo produktiv korura jutó improduktív korúak száma mindkét területen alacsonyabb 
az 198o. évi értéknél. Ezt a változást önmagában kedvezőnek is ítélhetnénk, hiszen 
a demográfiai összetételből adódó eltartási teher csökkenését jelenti, amennyiben 
a gyermekekre és az öregekre forditott összeget nem differenciáljuk - a tényleges 
alakulásnál ettől természetesen nem tekinthetünk el -, de a mutató értékelésénél fi-
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gyelembe kell vennünk összetevőinek alakulását is.

A technikai változat esetén mind Budapesten, mind Pest megyében a mutató 
javulása teljes mértékben a loo produktiv korura jutó gyermekkoruak számának je­
lentős csökkenéséből adódik, mivel a mutató másik összetevője, a 100 produktiv korura 
jutó produktiv koron felüliek száma még egy kicsit emelkedik is. Az improduktiv kor­
csoporton belüli arányváltozást mutatja a loo gyermekkorúra jutó produktiv koron 
felüliek számának közel 3o %-os emelkedése.

Az érdemi változatokban a loo produktiv korura jutó improduktivak száma csök­
kenésének tényezőiről Pest megyében lényegében ugyanazt mondhatjuk el, amit a tech­
nikai változatoknál, alapvetően a loo produktiv korura jutó gyermekkoruak számának 
csökkenéséből adódik. Budapesten nagyobb az eltérés a technikai változat által jel­
zett korösszetételtől. A mutató csökkenésében a loo produktiv korura jutó gyermek­
koruak számának csökkenésén túl szerepe van a másik tényezőnek, a loo produktiv ko­
rúra jutó produktiv koron felüliek száma mérséklődésének is. Ez egyúttal az impro­
duktiv korcsoporton belül a gyermekkoruak arányának javulását is jelenti. Tehát Bu­
dapesten a vándorlás figyelembevétele, valamint a termékenység és a halandóság 
198o. évi szinthez képest feltételezett módosulása jobban befolyásolja a korösszeté­
tel változását, mint Pest megyében.

Az érdemi változatok közötti eltérés - azaz a termékenység és a halandóság 
egyre kedvezőbb alakulásának feltételezése - a korösszetételben hasonló irányú vál­
tozásokat okoz mindkét területen. A loo produktiv korura jutó improduktiv korúak szá­
ma változatról-változatra emelkedik és a II/3- változatban éri el a technikai válto­
zat által jelzett szintet, de még ez is, mint már szó volt róla, kedvezőbb az 198o. 
évinél. A növekedés szinte teljes mértékbeli a loo produktiv korura jutó gyermekkoru­
ak számának növekedéséből adódik, mivel a másik tényező, a loo produktiv korura jutó 
produktiv koron felüliek száma alig emelkedik. Ebből adódóan a két improduktiv kor­
csoport egymáshoz viszonyított aránya a II/l. változattól a II/3. változat felé ha­
ladva javul, de még a termékenység és halandóság legkedvezőbb alakulását feltételező 
II/3. változatban Budapesten is csak megközelíti az 198o. évi értéket, Pest megyében 
pedig kedvezőtlenebb annál.

A változások eredményeként a két terület korösszetétele közötti alapvető kü­
lönbséget okozó improduktiv korcsoporton belüli arány némileg módosul, közeledés ta­
pasztalható. Mig 198o-ban a loo gyermekkorúra jutó produktiv koron felüliek száma 
Budapesten 65 %-kal volt magasabb, az ezredfordulóra már csak 37-39 %-kal haladja 
meg a Pest megyében várható értéket.
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Budapest és Pest megye korösszetétel mutatóinak elemzése után még egy-két 
megjegyzés e területek korösszetételéről az országos adatok tükrében.

Magyarország korösszetételét jelző mutatószámok változásának tendenciája 
többé-kevésbé azonos a Pest megyénél leirtakkal. Az ezredfordulóra kialakult nagy­
ságuk alapján a vizsgált területegységek országos átlaghoz viszonyított helyzetéről 
a következőket mondhatjuk:

- a loo produktiv korura jutó improduktívak száma mind Budapesten, mind 
Pest megyében alacsonyabb az országos átlagnál,

- az eltérést Pest megyében alapvetően a loo produktiv korura jutó produk­
tiv koron felüliek alacsonyabb száma okozza, mig Budapesten elsősorban a 
loo produktiv korura jutó gyermekkoruak kisebb számából adódik,

- az improduktív korúak egymáshoz viszonyított aránya tekintetében Pest me­
gyében az országos átlagnál kedvezőbb a helyzet, tehát magasabb a gyer­
mekkoruak aránya, mig Budapest helyzete az országosnál kedvezőtlenebb.

с/ A korösszetétel nemek szerinti alakulása

A korösszetételt nemek szerint vizsgálva jelentős különbségeket találunk, 
amelynek oka elsősorban a női népességen belül a munkavállalási koron felüliek ma­
gas aránya. Ez főként a női népesség kedvezőbb halandóságából /többen és magasabb 
életkort élnek meg, mint a férfiak/ következik, de természetesen szerepe van a pro­
duktiv életkor alacsonyabb felső határának is. Ha a produktiv életkor felső határát 
azonosnak vennénk, a különbségek némileg mérséklődnének ugyan, de továbbra is je­
lentősek maradnának.

Az előreszámitási időszak alatt várható változások tendenciája mind a férfi, 
mind a női népességben megegyezik az össznépességben tapasztaltéval. Az eltérés a 
férfi és a női népességre vonatkozó korösszetétel mutatók egymáshoz viszonyított 
nagyságában van /13. tábla/. A loo produktiv korura jutó gyermekkoruak száma közel 
azonos mindkét nembeli népességben. A női népességben - a munkavállalási koron fe­
lüliek magas aránya miatt - a loo produktiv korura jutó produktiv koron felüliek 
száma 198o-ban több mint kétszerese volt a férfiakénak, s ez a különbség még növek­
szik is az ezredfordulóra. Ugyanez a helyzet a loo gyermekkorúra jutó produktiv 
koron felüliek esetében is. A loo produktiv korura jutó improduktívak száma közöt­
ti eltérés - a mindkét nemben hasonló produktiv koruakra jutó gyermekszám miatt - 
mérsékeltebb.
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A férfi és női népesség korösszetétel mutatóira vonatkozó fenti megállapi- 
tások mindkét vizsgált területi egységre érvényesek, azzal a kiegészítéssel, hogy 
a két nem mutatói közötti különbségek Pest megyében kisebbek, mint Budapesten, azon­
ban az előreszámitási időszak folyamán nagyobb mértékben fokozódnak, de még nem érik 
el a budapesti férfi és női népességre jellemző értékek közötti eltéréseket.

Közvetett módon ugyanezen következtetéseket vonhatjuk le az looo férfira 
jutó nők korcsoportonkénti számából is. Mig a gyermekkoruaknál és a munkavállalási 
koruaknál 6,5-7 %—os férfitöbbletről beszélhetünk 198o-ban - Pest megyében a produk­
tiv koruaknál még magasabb is ez az arány - a munkavállalási koron felülieknél a nők 
száma azonban Budapesten már több mint kétszerese volt a férfiakénak, illetve Pest 
megyében megközelítette a kétszeres értéket. Az ezredfordulóra bekövetkező változá­
sok is a nemek korösszetételének szempontjából ez utóbbi korcsoportot érintik a leg­
jobban. Az looo férfira jutó nők addig is igen magas száma még tovább emelkedik, a 
II/2. változat alapján Budapesten 7,4 %-kal, Pest megyében 11,3 %-kal. A másik két 
korcsoportban a változások kisebb mértékűek, elsősorban a gyermekkoruaknál mérsék­
lődik némileg a férfitöbblet.

d/ A népesség átlagos életkora

A népesség korösszetétel változásának részletesebb elemzése után végül még 
egy mutatót nézzünk meg, a népesség átlagos életkorát, amely összefoglalóan jelzi a 
korösszetétel módosulását.

A népesség átlagos életkorát az egyes életkorokhoz tartozók aránya határozza 
meg. Ha tehát emelkedik az idősebb korúak aránya és csökken a fiatalabbaké, a népes­
ség öregszik, nő a népesség átlagos életkora. Ezt az arányváltozást kiválthatja a 
termékenység csökkenése, valamint a születéskor várható átlagos élettartam emelkedé­
se abban az esetben, ha az idősebb korú népesség halandósága nagyobb arányban javul, 
mint a népesség többi részéé.

Budapest és Pest megye népességére vonatkozóan minden változat az átlagos 
életkor növekedését, azaz a népesség öregedését mutatja 2ooo-re /14. tábla/. Buda­
pesten a technikai változat szerint 5 , 5 %-kal, az érdemi változatokban pedig kisebb 
és egyre csökkenő mértékben /1,5-0,7 %/ növekszik. Pest megyében a technikai és az 
érdemi változatok egyaránt a budapesti technikai változathoz hasonló /4,8-5,7 %/ nö­
vekedést mutatnak. Ennek a különböző mértékű változásnak a következményeként az át­
lagos életkorok között 198o-ban Pest megye javára fennálló 3,7 év különbség mintegy 
másfél évvel csökken, kivéve a technikai változatot, ahol némileg emelkedik.
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I. 36,6o7 4o,988 38,931 37,123 41,561 39,47o 37,824 42,226 4o,145 38,479 42,774 4o,736 38,9o7 43,068 41,086

II/l. 36,532 4o,9o9 38,857 36,754 41,236 39,145 37,113 41,649 39,54o 37,195 41,7o8 39,611 37,o37 41,5o4 39,427

II/2. 36,532 4o,9o9 38,857 36,754 41,236 39,145 37,073 41,6o5 39,497 37,080 41,578 39,485 36,829 41,265 39,199

II/3. 36,532 4o,9o9 38,857 36,754 41,236 39,145 37,o24 41,566 39,454 36,968 41.499 39,392 36,721 41,221 39,125



Pest megye átlagos életkorának változása nagyon közel van az országos átla­
gos életkor változásához, csak kismértékben haladja meg azt. Ebből adódóan Pest 
megye átlagos életkora az ezredfordulón is alacsonyabb lesz az országos átlagnál, 
a közöttük lévő különbség /1,1 év/ csak kissé mérséklődik. Budapest átlagos élet­
kora pedig mindkét időpontban magasabb az országos átlagnál, a közöttük lévő 2,6 év 
azonban a felére csökken. Kivétel a technikai változat, amely a budapesti népesség 
igen jelentős öregedését jelzi, s ezért átlagos életkora még nagyobb mértékben ha­
ladja meg az ezredfordulón az országos átlagot, mint 198o-ban.

A férfi és női népesség korösszetételében tapasztalható különbségekkel össz­
hangban eltérést találunk a férfi és a női népesség átlagos életkorában is. A női 
népesség átlagos életkora Budapesten az érdemi változatokban mintegy 4,4 évvel ma­
gasabb, mint a férfi népességé, elsősorban a munkavállalási koron felüliek magas 
aránya miatt, ami a nők kedvezőbb halandóságának a következménye. Pest megyében a 
népesség fiatalabb korösszetétele következtében a férfi és a női népesség átlagos 
életkora közötti különbség kisebb, mint Budapesten, az előreszámitási időszak ele­
jén 2,9 év, ami a munkavállalási koron felüliek, s ezen belül a nők arányának növeke­
dése következtében az ezredfordulóra 3 , 3 évre emelkedik.
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Y. AZ ELŐRESZÁMÍTÁS és a tényleges adatok

Az előreszámítás szerint várható népességiejlődés főbb jellemzőinek bemuta­
tása után óhatatlanul felvetődik az a kérdés, hogy az egyes jelenségek ténylegesen 
úgy alakulnak-e, ahogy feltételezték, illetve ha eltérnek, milyen mértékben, s mely 
tényezők és ennek milyen hatása van a további népességfejlődésre.

Tekintettel arra, hogy az előreszámitás kiindulási adata az 198o. január 
1—i népességszám volt, lehetőségünk van az előreszámitás és a tényadatok összeve­
tésére, de annak erős hangsúlyozásával, hogy az azóta eltelt négy év - ebből az 
1983. évi előzetes adat - rövid idő a népességelőreszámitás megbízhatóságának meg­
alapozott megítéléséhez, azonban némi támpontot nyújt ahhoz /15. tábla/.

Budapest lakónépességszáma 1984 elején mintegy 22 ezer fővel több az előre­
számitás szerint várható értéknél. Az eltérés oka alapvetően az, hogy a tényleges 
vándorlási különbözet évente 4-5 ezerrel /198o-ban 3 ezerrel/ meghaladta a becsült 
értéket, s ez 17 ezer fős többletet okozott az eltelt időszak során.

A másik tényező, a természetes szaporodás, illetve fogyás, amely szintén 
pozitiv irányban módosult az előreszámításhoz képest. Ez ténylegesen évente - az 
első év kivételével - 1 -2 ezerrel, összességében 5 ezer fővel alacsonyabb volt, mint 
ahogy azt az előreszámitás jelezte. Továbbmenve az eltérések okainak keresésében, a 
természetes fogyás kedvezőbb alakulása szinte teljes mértékben a halálozások vártnál 
alacsonyabb számának köszönhető. A születések számánál kismértékű pozitiv és nega­
tiv irányú különbségek voltak az évek során, amelyek végülis minimális születési 
többletet eredményeztek.

Kicsit részletesebben megnézve a születésszámot befolyásoló tényezőket - a 
termékenység színvonalát jelző teljes termékenységi arányszámot, valamint a propa- 
gativ korú nők számának alakulását, a következőket mondhatjuk:

- A teljes termékenységi arányszám 1981-ben kissé meghaladta az előreszámi­
tás szerint várható értéket, mig 1982-ben nem érte el azt. Az eltérések 
mindkét évben kismértéküek és előjelük különböző, tehát nem beszélhetünk 
egyértelmű alul- vagy felülbecslésről, hanem a tényleges adatok inkább az 
előreszámitás szerint várható értékek körül helyezkednek el.
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198o 23,9 23,7 o,2 31,4 31,1 o,3 -7,5 -7,4 -o,l 5,5 8,8 -3,3 -2,0 1,4 -3,4
1981 22,5 22,9 -o,4 31,7 3o,7 1,0 -9,2 -7,8 -1,4 5,9 11,0 -5,1 -3,3 3,2 -6,5
1982 21,o 21,1 -0,1 32,o 3o,4 1,6 -11,0 -9,3 -1,7 6,1 lo, 0 -3,9 -4,9 o,7 -5,6
19834 19,5 19,5 0,0 32,3 3o,4 1,9 -12,8 -lo, 9 -1,9 6,2 11,0 -4,8 -6,6 0,1 -6,7
Össze­
sen 86,9 87,2 -0,3 127,4 122,6 4,8 -4o,5 -35,4 -5,1 23,7 4o,8 -17,1 -16,8 5,4 -22,2

198o 13,8 13,8 0,0 12,7 12,7 0,0 1,1 1,1 0,0 4,4 4,2 o,2 5,5 5,3 o,2
1981 13Д 13,1 0,0 13,o 12,9 0,1 0,1 o,2 -o,l 4,3 2,2 2',1 4,4 2,4 2,o
1982 12,4 12,4 0,0 13,2 12,8 0 ,4 -o,8 -o,4 -o,4 4,2 2,3 1,9 3,4 1,9 1,5
19834 11,7 11,9 -0,2 13,4 13,1 o,3 -1,7 -1,2 -o,5 4,o 1,2 2,8 2,3 0,0 2,3
Össze­
sen 51,o 51,2 -o,2 52,3 51,5 o,8 -1,3 -o,3 -1,0 16,9 9,9 7,o 15,6 9,6 6, 0



- A propagativ korú nők száma igen kismértékben meghaladta az előreszámítás­
ban jelzett számukat. A termékenység szempontjából leginkább számitó kor­
csoportok /15-34 évesek/ összlétszáma évente o,27-o,75 %-kal, átlagosan 
mintegy o,5 %-kal volt magasabb a vártnál.

Összességében a termékenység és a születések száma megközelítőleg a vártnak 
megfelelően alakult.

A halálozások számának alakulásánál azonban azonos irányú és növekvő a tény­
leges értékeknek az előrebecsülttől való eltérése. Évről évre kedvezőbben alakult a 
halálozások tényleges száma, az eltelt évek során 3,8 %-kal volt alacsonyabb, mint 
ahogy azt az előreszámitás jelezte. Tekintettel arra, hogy a népességszám a vártnál 
magasabb volt, ez egyértelműen a halandóság előrejelzetthez képest kedvezőbb alaku­
lását jelenti. A tényleges adatok a technikai változat által jelzett halálozásoké­
nál is alacsonyabbak voltak, ami arra utal, hogy a halandóság az 198o. évihez ké­
pest nem romló, hanem javuló tendenciát mutatott.

Mielőtt a tényleges népességszám alakulásában legnagyobb eltérést okozó 
vándorlási egyenlegről, illetve vándorlási hipotézisről véleményt mondanánk, vissza 
kell térnünk az előreszámitásban szereplő vándorlási egyenleg kiszámítási módjára.

A népességprognózisban a vándorlási különbözet kiszámításánál az előreszámi­
tás készítői az 198o. évi korspecifikus vándorlási arányszámokból indultak ki, ame­
lyeket az 197o. és 198o. évi népszámlálás alapján korrigáltak. Ez azt jelenti, hogy 
a prognózisban kiszámított vándorlási különbözetek alacsonyabbak a folyamatos ván­
dorlásstatisztika alapján kiszámított különbözeteknél.

Tehát olyan területen, mint Budapest, ahol az 197o-es évtized során a folya­
matos vándorlásstatisztika és a népszámlálási adatok alapján népmozgalmi módszer­
rel kiszámított vándorlási egyenleg jelentősen eltért egymástól /95,1 ezer - 58,6 
ezer/ nem is várhatjuk azt, hogy a prognózisban megadott módszerrel kiszámított 
vándorlási egyenlegek - amelyek tulajdonképpen az alacsonyabb népszámlálási vándor­
lási egyenleg szintjének felelnek meg - megegyezzenek a folyamatos vándorlásstatisz­
tika által közölt eredményekkel.

Itt ismét utalni kell a kétféle módszerrel számított vándorlási egyenleg 
tartalmi különbségeire, amelyeket a vándorlási hipotéziseknél már említettünk. A 
népszámlálási adatok alapján számított vándorlási egyenleg a vándorlások szempont­
jából alulbecsült, de a népességszám hosszabbtávú alakulásánál ezt kell figyelembe­
vennünk. Az 198o. évi népszámlálás adatai alapján korrigált 197o-es évekre vonatko­
zó népességadatok is Budapesten minden évben alacsonyabbak lettek az adott évben
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közölt adatoknál.

Ha mindezeket számításba vesszük, akkor már másképpen kell megítélnünk a 
tényleges és az előreszámitás szerinti vándorlási különbözet jelentős eltérését. 
Amennyiben a tényleges adatokat a kétféle módszerrel számított vándorlási egyenleg 
197o-es évtizedben tapasztalt eltérésének arányában módosítjuk, az előreszámítás­
ban közöltével tartalmilag összevethető adatokat kapunk. Ha ezeket hasonlítjuk 
össze az előreszámitás szerinti vándorlási különbözetekkel, akkor - az előzőekhez 
viszonyítva - meglepően jó eredményt kapunk, az eltelt 4 év alatt mindössze 1,5 
ezerrel nagyobb a vándorlási különbözet az előreszámitás alapján vártnál. Hogy ez 
az eredmény mennyiben reális, csak a következő népszámlálás alapján dönthetjük el, 
amikor ismertté válik az 198o-as évtizedre vonatkozólag is a kétféle módszerrel 
számított vándorlási egyenleg aránya. Amennyiben ez olyan, mint az 197o-es években 
volt, akkor az eddig eltelt időszakban - a látszólag jelentős eltérés ellenére is - 
a vándorlási egyenleg csak kismértékben alulbecsült, de ha ennél kisebb mértékű 
lesz, akkor az előreszámításban szereplő vándorlási különbözetek jelentősebben 
alulbecsültek lehetnek.

Meg kell azonban jegyeznünk, hogy még a fenti - bizonytalansági tényezőt ma­
gában rejtő korrekció végrehajtása után is - a vándorlási egyenleg relativ eltérése 
a legnagyobb /6,2 %/ a népességszám alakulását befolyásoló tényezők közül. /Az ab­
szolút számok tekintetében más a helyzet, a vándorlási egyenleg korrekciója után a 
halálozások számának eltéréséből adódik a legnagyobb különbség./

Pest megyében a népességszám alakulását tekintve ellentétes irányú elté­
rést találunk, mint Budapesten. Az 1984. 1.1. lakónépességszám. mintegy 6 ezer fő­
vel kevesebb az előrebecsültnél. Ennek oka teljes mértékben a vándorlási egyenleg 
túlbecslése. Az előreszámitás szerint 7 ezer fővel több lett volna a vándorlási 
egyenleg. A természetes fogyás az előrebecsültnél némileg kedvezőbben alakult, 
elsősorban a halálozások kisebb száma miatt,

Ami az egyes demográfiai jelenségek színvonalát illeti, a termékenység és 
a halandóság szintje az eddigiek során nem tért el lényegesen az előreszámításban 
feltételezettől, csak igen kis mértékben alakult kedvezőbben a vártnál. Ehhez a 
megállapításhoz figyelembe kell venni egyrészt azt, hogy a születések száma a 15-34 
éves nők o,5 %-kal alacsonyabb száma mellett valósult meg, másrészt a halálozások 
előreszámitás szerintinél 1,5 %-kal alacsonyabb számában az össznépesség o,6 %-kal 
kisebb száma is szerepet játszott. Az eltérések tehát csak olyan nagyságrendűek, 
amelyek mellett a termékenységre és a halandóságra vonatkozó hipotézist összessé­
gében beváltnak tekinthetjük.
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A problémát, mint a népességszám feltételezettől való eltérése okainak elem­
zésénél láttuk, a vándorlási hipotézis jelenti. A tényleges vándorlási egyenleg je­
lentősen eltér az előrebecsülttől. Ha figyelembevesszük a Budapestnél emlitett kor­
rekciót, bár ez Pest megyében közel sem olyan jelentős, az eltérés még fokozottabb.
A vándorlási hipotézis tehát nagymértékben túlbecsülte a vándorlások számát. Ha ez 
a tendencia folytatódik, jelentősen kihat a népességszám várható alakulására is, s 
a továbbiakban ezzel, mint korrigáló tényezővel számolnunk kell.
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VI. AZ EREDMÉNYEKBŐL LEVONHATÓ FŐBB KÖVETKEZTETÉSEK

- Budapest népessége az ezredfordulóra minden változat szerint csökkenni fog, első­
sorban az idős korstruktura és az igen alacsony termékenység következtében. A 
technikai változat által kimutatott nagymértékű természetes fogyást mind a termé­
kenység és a halandóság szintjében feltételezett változások, mind a vándorlási 
egyenleg csak mérsékelni tudja.

- A főváros népességfejlődését alapvetően a természetes fogyás határozza meg, de a 
népességfogyás csökkenésében a figyelembevett feltételek mellett nagyobb szerepe 
van a vándorlási egyenlegnek, mint a termékenység és a halandóság szintjében fel­
tételezett változásoknak.

- Pest megye népességfejlődése más jellegű. Nemcsak Budapest viszonylag jelentős 
népességcsökkenésével, hanem az ország össznépességében várható mérsékeltebb fo­
gyással szemben Pest megye népessége az ezredfordulóra - a technikai változatot 
kivéve - emelkedik. A technikai változat is csak minimális népességcsökkenést je­
lez. Ebben szerepe van az országosnál kedvezőbb korstruktúrának és termékenység­
nek, negativ tényezőként jelentkezik az országos átlagot meghaladó halandóság.

- Pest megyében a termékenység és a halandóság szintjében feltételezett változások 
következményeként összességében nagyobb lesz a természetes fogyás az érdemi vál­
tozatokban a technikai változatban kimutatotthoz képest. Ezt a nagyobb természetes 
fogyást az elég jelentős vándorlási többlet nemcsak pótolni tudja, hanem a népes­
ség növekedésének forrását képezi.

- Mind Budapest, mind Pest megye várható népességszámát a vándorlások mértéke erősen 
befolyásolja. Ezért, ha a jelenleg kidolgozás alatt álló terület- és település- 
fejlesztési koncepció következtében - esetleges változtatások a hipotézisek kiala­
kításánál alapul vett hetvenes évtizedben is érvényben lévő letelepedést korlátozó 
intézkedések, ipartelepítési, iparfejlesztési tilalom terén - vagy bármely más ok 
miatt a hipotézisben leírtaktól eltérő szintű vándorlás alakul ki, ez a várható 
népességszámot is jelentősen módosíthatja, különösen a prognosztizált időszak má­
sodik felében.

- Az ország népességének a fővárosba való koncentrálódása az érdemi változatok sze-
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rint némileg csökken az ezredfordulóra /az 198o. évi 19,2 %-ról 18,8 %-rа/, a 
Pest megyében lakók aránya pedig emelkedik /az 198o. évi 9,1 %-ról 9,8 %-ra/.
E változások hatásaként a Budapesten és Pest megyében élók együttes aránya gya­
korlatilag változatlan marad, azonban e két területen belül csökken a fővárosban 
élóké.

Az ezredfordulóra mind Budapesten, mind Pest megyében csökken a gyermekkoruak 
aránya, s nő a munkavállalási koruaké. A növekedés az idősebb produktiv korúak 
arányának nagymérvű emelkedéséből adódik, mivel ezzel egyidejűleg a fiatal pro­
duktiv korúak aránya csökken. A munkavállalási koron felüliek arányváltozása el­
lentétes irányú, Pest megyében növekszik, Budapesten pedig - a technikai válto­
zat kivételével - csökken.

Budapesten az érdemi változatok szerint várható korösszetételváltozás kedvezőbb 
a technikai változat által jelzettől, tehát a vándorlások, valamint a termékeny­
ség és a halandóság feltételezett változásának figyelembevétele előnyösen befo­
lyásolja a korstruktura alakulását. Pest megyében ez nem áll fenn, mivel az arány- 
módosulások a technikai és az érdemi változatokban hasonlóak.

Az érdemi változatok szerint Budapest és Pest megye korösszetétele között 198o-ban 
meglévő különbségek - elsősorban a két improduktiv korcsoport aránya más - mérsék­
lődnek, az eltérések iránya azonban azonos marad. Tehát továbbra is a gyermekko­
ruak aránya alacsonyabb, a munkavállalási koron felülieké pedig magasabb lesz 
Budapesten, mint Pest megyében, azonban mindkettő kisebb mértékben tér el egymás­
tól, mint az előreszámitási időszak kezdetén.

A loo produktiv korura jutó improduktívak száma mindkét területen minden változat 
szerint kisebb lesz az ezredfordulón, mint 198o-ban volt. Azonban e tény értéke­
lésénél figyelembe kell vennünk, hogy milyen változások állnak a mutató javulása 
mögött. Az érdemi változatok szerint Budapesten mindkét tényező, tehát a loo pro­
duktiv korura jutó gyermekkoruak, valamint a loo produktiv korura jutó produktiv
koron felüliek számának csökkenése szerepet játszik a mutató mérséklődésében. Pest 
megyében pedig elsősorban a loo produktiv korura jutó gyermekkoruak számának csök­
kenése okozza, a másik tényező még némileg növekszik is. Ugyanezt mondhatjuk el 
a technikai változatokról is. Mindezek következtében a gyermekkoruaknak a produk­
tiv koron felüliekhez viszonyitott aránya romlik. Csak a termékenység és a ha­
landóság legkedvezőbb alakulását feltételező II/3. változatban közelíti meg Bu­
dapesten az 198o. évi arányt; Pest megyében pedig még ebben a változatban is ked­
vezőtlenebb mint a kiindulási évben.
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A loo produktiv korura jutó improduktívak a zárna mind Budapesten, mind Pest megyé­
ben alacsonyabb lesz az országos átlagnál. Budapesten az eltérést alapvetően a 
loo produktiv korura jutó gyermekkoruak kisebb száma okozza, mig Pest megyében a 
loo produktiv korura jutó produktiv koron felüliek alacsonyabb számából adódik.
Ez egyúttal azt is jelenti, hogy a gyermekkoruak és a munkavállalási koron felü­
liek egymáshoz viszonyitott aránya Budapesten az országos átlagnál kedvezőtlenebb, 
Pest megyében viszont jobb annál.

A férfi és a női népesség korösszetétele között meglévő különbségek nem mérsék­
lődnek, sót a munkavállalási koron felül még tovább is emelkedik a nők egyébként 
is magas aránya.

Az előttünk álló időszakban sajátos problémát okoz az 197o-es évek közepén szü­
letett nagylétszámu kohorszok iskolarendszeren való végigvonulása, valamint a 
születések számának csökkenése, majd feltételezett emelkedése következtében az 
egyes oktatási fokozatokhoz kapcsolódó létszám erős ingadozása. Az egyes korosz­
tályok létszámingadozása elérheti, sőt meghaladhatja az 5o %-ot is.

A népesség átlagos életkora alapján Budapest és Pest megye népessége minden válto­
zat szerint öregszik az ezredfordulóra. Az öregedés mértéke azonban eltérő. Buda­
pesten az érdemi változatok csak igen mérsékelt öregedést jeleznek, mig a techni­
kai változat és a Pest megyére vonatkozó előreszámítások a népesség fokozottabb 
öregedését mutatják. Ez a tény ismételten felhivja a figyelmet arra, hogy Buda­
pesten a technikai és az érdemi előreszámítások szerint igen eltérő a népesség 
fejlődése, mig Pest megyében nincs ilyen nagy különbség a változatok között.
Pest megye népessége a nagyobb mértékű öregedés ellenére az előreszámitási idő­
szak végén is fiatalabb lesz, mint Budapesté, s természetesen az országos átlag­
nál is, azonban a két terület népességének átlagos életkora közötti különbség 
mérséklődik, s ugyancsak mérséklődik Budapest országos átlaghoz viszonyitott 
hátránya is, azaz korösszetétele közelebb kerül az országoshoz.

Az eddig eltelt négy év során az előreszámitás termékenységi hipotézise jól be­
vált, a születések száma a vártnak megfelelően alakult. A halálozások száma az 
előrebecsültnél némileg kedvezőbb volt, elsősorban Budapesten. A népességszám 
prognózistól eltérő alakulásának oka - mind Budapesten, mind Pest megyében - el­
sősorban az előreszámitott és a tényleges vándorlási egyenleg jelentős különbsége.

Az előreszámitott és a tényleges vándorlási egyenleg eltérésének a megitélése 
Budapest esetében gondot okoz a vándorlásstatisztika és a népszámlálások alap­
ján számitott vándorlási egyenleg jelentős különbsége miatt. Az előreszámitásban
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szereplő vándorlási egyenlegek számítási módjuk és tartalmuk miatt nem vethetők 
közvetlenül össze a vándorlásstatisztika adataival, s teljesen nyilvánvaló a nagy 
eltérés. A tényadatokat korrigálva, az előreszámitás vándorlási különbözetét kis­
mértékben alulbecsültnek mondhatjuk. Ha azonban a kétféle módszerrel számított 
vándorlási különbözet kisebb mértékben tér el egymástól, mint az 197o-es évek so­
rán, az alulbecslés fokozottabb lehet. Ennek a ténynek a figyelembevételével kell 
értékelnünk mind a vándorlási különbözet, mind a népességszám előrebecsült érté­
kektől való jelentős és fokozódó eltérését. Pest megyében az előreszámitott ván­
dorlási különbözetek évről évre magasabbak a tényleges értékeknél, tehát itt a 
Budapesten tapasztalttal szemben ellentétes irányú az eltérés. Korábban és na­
gyobb mértékben csökkent a vándorlás, mint a hipotézis feltételezte, s ennek a 
várható népességszámot módosító hatásával mindenképpen számolnunk kell.
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VII. FÜGGELÉK



Megnevezés Változat 19So 1985 199o 1995 2ooo.

Nyers születési I.

Búdapest 

11,651 9,784 8,984 9,755 lo,646
arányszám /%0/ II/l. 11,677 8,423 9,o53 11,458 12,425

II/2. 11,677 8,423 9,4oo 12,o83 13, o89
II/3. 11,677 8,423 9,718 1 2 ,7 2 0 13,715

Nyers halálozási I. 15,343 1 6 ,0 8 0 1 6 ,5 2 0 16,972 17,3o7
arányszám /5&о/ II/l. 15,324 16,211 16,794 17,oo3 1 6 ,9 1 8

II/2. 15,324 16,211 16,627 16,746 16,592
II/3. 15,324 16,211 16,775 16,2o3 15,376

Természetes .szaporodás /%о/ I. - 3,692 - 6,296 - 7,536 - 7,217 - 6,661
II/l. - 3,647 - 7,788 - 7,741 - 5,545 - 4,493
II/2. - 3,647 - 7,788 - 7,227 - 4,663 - 3,5o3
II/3. - 3,647 - 7,788 - 7,057 - 3,483 - 1,661

Tényleges I. - 3,693 - 6 ,2 9 6 - 7,536 - 7,217 - 6 ,6 6 1
szaporodás /%о/ II/l. - o,942 - 4,7ol - 5,173 - 3,658 - 3,278

II/2. - o,942 - 4,7ol - 4 ,6 6 4 - 2,779 - 2,299
И/3. - 0.942 - 4,7ol - 4,489 - l,6o4 - o,454

Tisztított
termékenységi I. 47,62o 40,834 36,799 39,319 44,371
arányszám /%о/ II/l. 47,659 34,217 35,052 42,9oo 47,773

II/2. 47,659 34,217 36,435 45,424 5o,76o
И/3. 47,659 34,217 37,689 47,989 53,769

Átlagos életkor I. 38,931 39,470 4o,145 4o,736 41,o86II/l. 38,857 39,145 39,540 39,611 39,427II/2. 38,857 39,145 39,497 39,485 39,199II/3. 38,857 39,145 39,454 39,392 39,125
looo férfira jutó nő I. 1129 1123 1116 II08 llooII/l. 1133 1143 1151 1152 1151II/2, 1133 1143 115o 115 0 1147И/3- 1133 1143 1151 115o 1147
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Megnevezés Változat I9Bo 1985 199o 1995 2ooo

Pest megye városai

Nyers születési arány­szám До/ I.II/l.II/2.
II/3.

14,15914,21214,21214,212

12,47210.90810.90810.908

12,22711,568
11,93912,264

13,64414,38015,026
15,689

13,81514,92715,6o516,2o7
Nyers halálozási arányszám До/ I.II/l.II/2.

II/3.

12,48612,42212.42212.422

12,66512.73212.732 12,732

12,788 
13,019 12,931 13,008

13,021
13,26313,12712,658

13,321
13,46413,27512,249

Természetes szaporodás До/ I.II/l.II/2.
II/3.

1,6731.7901.7901.790

■ - 0,193- 1,824- 1,824- 1,824

- o,561
- 1,451- o,992- o,744

0,6231,1171,8993,031

0,4941,4632,33o3,958
Tényleges szaporodás До/ I.II/l. 

11/2. 
II/3.

1,67313.07213.07213.072

- o,1928.1408.1408.140

- o,561 5,389 5,835 6,116

0,6235,946
6,7647,891

o,4945,961
6,8598,496

Tisztított termékenységi arányazém До/
I.II/l.II/2.II/3.

56,21556.42456.42456.424

49,59142.97742.97742.977

47,421
43,77145,222
46,485

51,797 52,67o 55,256 57,9o9

54,62156,528
59,58362,53o

Átlagos életkor I.II/l.II/2.
п/г.

34,4o734.33234.332 34,322

35,13434.88534.88534.885

35,98o35,71235,672
35,629

36,69o36,22436,lo6
36,oo3

37,192 36,384 36,171 36,o61
looo férfira jutó nő i.ii/i.II/2.

II/3.

lo35lo37lo37lo37

lo38lo52lo52lo52

lo39lo691068
1069

lo39lo81
lo77lo8o

lo41lo9o
lo84lo87

Pest megye községei
Nyers születési arányszám До/

I.II/l. II/2. 
II/3.

14,230
14.23914.23914.239

12,75710.66010.66010.660

13,12211,456
ll,8o712,133

14,568
14,01514,62615,27o

14,53214,212
14,8o915,397

Nyers halálozási arányszám До/
I.II/l.II/2.
II/3.

13,33113.31713.31713.317

13,73314.32914.32914.329

1 4 ,0 6 6  15,436 15,186 
15,425

14,366 15,932 
1 5 ,6 0 8  15,188

14,44515,95415,61814,496
Természetes szaporodás До/ I.II/l.II/2.

II/3.

0,899o,9220,9220,922

- 0,976- 3,669- 3,669- 3,669

- o,944- 3,980
- 3,379- 3,292

o, 2o2- 1,917- o,982 o,o82

o,o87- 1,742- o,8o9 o,9ol
Tényleges szaporodás До/

I.II/l.II/2.
II/3.

0,8993.3253.3253.325

- 0,976- 1,832- 1,832- 1,832

- 0,944- 2,834- 2 ,2 3 0  - 2,143

o,2o2 - 0,738 
o,175 1,257

o,o87 - 0,568 
0,363 2,o7o

Tisztított termékenységi arányszám До/
I.II/l.II/2.
II/3.

58,49258.52058.52058.520

52,924
4 4.208
4 4.20844.208

53,o9o45,98447,45348,779

57,48354,45157,o9159,773

58,61956,5o559,42562,374
Átlagos életkor I.II/l.II/2.

II/3.

35,41335.42135.42135.421

35,98о36.22536.22536.225

36,526 
37,o87 37,o57 37,007

36,83437,41337,33137,2o5

36,99937,43937,28637,159
looo férfira jutó nő I.II/l. II/2. 

II/3.

lo35ЮЗЗlo33lo33

lo42
lo35lo35lo35

lo48lo4olo4olo4o

lo52lo48lo45lo47

lo55lo5310481049
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A NÉPESSÉGTUDOMÁNYI KUTATÓ INTÉZET KUTATÁSI JELENTÉSEI

1982.
1. Népesedés és népesedéspolitika tárcaszintű középtávú kiemelt kutatási főirány 

/1982-1985/.
A KSH népességtudományi Kutató Intézet távlati tevékenységének irányelvei 
/1982-199о/.

2. Érték-orientációk a népesedési magatartásban.

3. A sorköteles fiatalok testi fejlettsége, biológiai, egészségi állapota 
/Előzetes tájékoztató/.

4. A népességelőreszámítások néhány módszertani kérdése 
/Előterjesztés az MTA Demográfiai Bizottságának/.

5. A demográfiai átmenet elemzésének néhány gyakorlati nehézségéről.

6. A területi népességprognózisok előkészítése.

7. A demográfiai tudomány helyzete Magyarországon.

1983.
8. Vélemények és előítéletek az öregségről.
9. Az utolsó nagy kolerajárvány demográfiai képe Európában és az Egyesült Államok­

ban /1872-1873/.

10. A népesedéspolitika tartalma, jellege, céljai, eszközei, hatékonysága. Nyugat­
európai tapasztalatok.

11. Társadalompolitika, gazdaságpolitika, szociálpolitika, valamint a népesedéspoli­
tika kapcsolatai a szocialista országokban.

12. Születési súly és születési hossz standard az 1973-78. évben élveszületett új­
szülöttek adatai alapján. / magyar, angol és orosz nyelven /

13. Fiatalkori terhesek társadalmi, demográfiai vizsgálata.

14. A népesedéspolitika eszközei, különös tekintettel a gazdasági jellegű eszközök 
alkalmazásának gyakorlatára és az ezekkel összefüggő nézetekre a szocialista or­
szágokban.
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1984.

15. Területi népességelőreszámítás 1981-2ool.

16. Családok és háztartások néhány jellemződének alakulása, 1981-2ool. /Előzetes 
változat/

17. Társadalmi-demográfiai prognózisok. A Népességtudományi Kutatő Intézet tudomá­
nyos szemináriuma. Budapest, 1983. május 17-18.

18. A családtervezési programokon kívüli népesedéspolitikai intézkedések hatása a 
termékenységre /angol nyelven/.

19. Települési tényezők és az öngyilkosság. Az öngyilkosság egyes demográfiai 
összefüggései egy összetételhatást vizsgáló elemzés eredményei.

20. A 18 éven aluli nők házasságkötéseinek néhány demográfiai jellemzője Magyaror­
szágon.

21. A népesedéssel összefüggő tudományos kutatások főbb eredményei, a jövőbeni kuta­
tás fő irányai.
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